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Podstęp reakcyi niemieckiej
ani z Sejmem ani z reakcyjnym rządem P.ze- 
szy. Oto pierwsze następstwo zainstalowania 
rządu Luthra.

Oczywiście wszystkie te perypetye i poczy
nania reakcji niemieckiej budzą głęboki nie
pokój zagranicą. Nieufność zagranicy jest też 
niemałym kłopotem dla rządu, który i wew
nątrz głęboidego oddźwięku nie znajduje. Kię 
ska rządu w sprawie strefy kolońskiei jest też 
dostatecznym wyrazem slosunku zagranicy do 
obe< nego kursu poiilyki niemieckiej. Temu 
niebezpieczeństwu usiłuje właściwy aranżer 
bloku mieszczańsko-prawicowego min. Strese- 
man zapobiedz w zgolą nieoczekiwany sposób. 
Niemiecki projekt paktu gwarancyjnego, zale
cający zawarcie potrójnego paktu wiążącego 
specyalną umową Francyę, Anglię i Niemcy,

Wiedeń. 23 1. (D) Jak donoszą z Berlina, oka 
żuje się całkiem pewnem, że Niemcy zapropo 
nują Francyi oficyalnie zawarcie paktu g-va- 
rancyjncgo za cenę opióżnienia strefy kolon. - 
skiej.

Jutro, v, e czwai tek przedstawiciele niemiec
cy w Paiyżu przedstawią rządowi francuskie
mu projekt swego rządu, poezem proiekt ten 
zostanie zakomunikowany rządom innych 
sprzymierzonych.

i Kraków, 29 stjTcznia.
(fr) Republikanizm w Niemczech wystawio

ny jest na ciężką próbę. Wprawdzie kanclerz 
Łulhei w swej miowie programowej wygłoszo
nej niedawno w  Reichstagu zapewnił, że rząd 
Jjego stoi na giuncie republikańskim, ale jaką 
ęuiarę należy przykładać do lego rodzaju o- 
iwiadczeó rządu, któremu przewodzi Luther, 
to cłiyba nie ulega dyskusji. Zamaskowany 
republikanizm i rzekome tendencje ugodowe 
obecnego rządu niemieckiego ilustruje dosa
dnie 'dobór współpracowników, którymi oto
czy* się kanclerz, a wśród których zasiadają 
•tacy ministrowie, jak np. Nouhaus, który w r.
Il9iy nie chciał złożyć przysięgi na republikę, 
albo min. Schlieben, przywódc* tzw. zakonu 
Uuhaiinitów, do którego dostęp znajdują tylko 
(przysięgający na wierność królowi pruskiemul 
A  jeśli dodamy, że orszak ten upiększają tacy 
p,republikanie" jak zaciekli nacyonaliści Sohie- 
fce Kanitz itp., wówczas jasnem się staje, że 
obecny rząd niemiecki o wszystko posądzać 
unożna, ale najmniej chyb? o to by główną 
[jego truską było wzmocnienie republiki i koii- 
>istytucyi weimarskiej. A raczej przyjąć należy, 
de. ten pierwszy po wojnie wyraźnie prawico- 
(W * rząd w Niemczech zmierzać będzie w kie
runki, wręcz przeciwnym i wszystko czynić 
(będzie, bjT z poza płotu swego „repiiblihani- 
Im u” przyspieszyć proces rrńezwładnienia re
publiki.

Metoda, którą się posługuje obecny reakcyj
ny rząd niemiecki, jest — có przyznać należy, 
f — wcale zręczna. Metoda ta jednak jest raczej 
.dzieckiem konieczności niż szczerych i uczci- 
Wych zamiarów. Gabinet p. Luthra znajduje 
-#ię bowiem.w paradoksalnej sytuacyi. Jest ga
binetem prawicy, jakkolwiek opinia publiczna 
(W czasie ostatnich wyborów wykazała lekki 
Kwrot na lewo Byt polityczny p. Lutnia zale
ty  więc od centrum, które dotąd rząd w slydli- 
|Wie toleruje, a w chwili, gdy jakiś z mini- 
tstrćw wykaże swe prawdziwe inwieye w pra 
Łtyoe, centrum odwołując swoich mężów zau
fania z gabinetu — przejśćby musiało do opo- 
tycyi. Tej ewentualności obawia się też kan- 
icierz i usiłuje wszystkim, nawet opozyeyi so- 
{cyalistjcznej dogodzić. A więc ad cap la udam 
'lbłenevoleit:iam robotników zapowiada rychle 

.{wprowadzenie Ośmiogodzinnego dnia pracy w 

.(górnictwie i hutnictwie, cemrum przyrzeka 
[kont orJat z Rzymem, lewicy (no i dla zagra 
ńicy) piękne słówka o miłości jego rządu dla 
Republiki i konstytucji nie zapominając rów
nocześnie — ale te zamiary są już zgoła szcze- 
i e  —  o rewizji takich ustaw, które rzekonąo 
iiie opow iadają  już potrzebom czasu. Ale po
dobne balansowanie pomiędzy centrum, pra- 
jWicą a lewicą, stanowiące ostoją obecnego rzą
du, nie gwarantuje długiego żywota. Wszak 
jo to postarają się ju i nacjonaliści, którzy z 
Obiegiem czasu zdobędą się na więcej odwagi 
K śmiałości, niż wykazuje kanclerz, 
v. I atak nacjonalistyczny istotnie się już roz- j 
począł. Pierwszą ofiarą nacyonalistycznej za j 
chlanności pądł demokratyczny rząd pruski.

•jftząd socyalisty Brauna musiał się podać do '■ 
liymisyi, jakkolwiek w sejmie pruskim wnio- 
sek* d vofum nieufności nie uzyskał odpowie- j 
jdniej większości. Ale jednak rząd Brauna po- i już odpowiednie wrządzen.a. aby rekwizycja t**e 
(dał się do dymisji, bo nie mógł współpracować | nicy mogła się bezpośrednio rozpocząć.

Zgromadzenie
M y  fitetyryWoiyDiteHej i Jalti Hmfcttyi
odbędzie się dziś we czwartek, dnia 29 b. m. o "oJa 
7 wieczór w lokalu Ki ak. Stow. Kupców Gro teka 43

na porządku dzienHym:
Sprawy podatkowe ! calnc.

Z powodu aktualności i ważności spraw prosimy 
o niezawodne i punktualne przybycie.

Setni y . m  fiaiaii-roryB liR lii

ma wyprowadzić z  onresyi rząd o  wyraźnycŁ 
tendencyach bojowych, młe i ta próba źdaje uę 
być jeszcze jedną iluzyąprzezwyciężenia trudom 
ści, które pokonać by mógł tylko szczerze da». 
mokra tyczny rząd z niedwuznacznym prugrec- 
mem republikańskim na wewnątrz a sacrer»  
pokojowym wobec sąsiadów. Rząd Lutłzra n » - 
tomiast do tej misyi nie dorósł,

i i u  z » e  piniu n a n ^ n  z S n '
(Telefonem od naszego korespondenta) : .

Londyn. 28 1. PAT. Bethński korespondent 
Daily Ekspress donosi, że jak się do wiaduję 
z wnaiygodnego źródła, rząd niemiecki polecił 
swym ambasadorom . postom w stolicach 
państw* koalicyjnych zlo*yć rządom koalicyj- 
njTm następujące oświadczenie:

Niemcy są gotowe zawrzeć pakt bozpieczcń- 
>dwa z aliantami, jeżeli alianfi będą skłonni 
przystąpić niezwło' nie do opróżnienia strefy I 
kolońsltiej. ' I

Londyn. 2C 1. P A T . Paryski korespondent j

o projekcie paktu gwarancyjnego frtmcusEch 
niemiecko-angielskiego budzą w Parysi żywe 
zainteresowanie. Propozycye w tym przedmJo- 
cie są oczekiwane w krótlciih czasle. Ze strony 
francuskiej, zaznacza P»rtinax będzie położony 
nacisk na utworzenie nad Renem strefy zdemi 
litaryzowanej, którą uważa się w Paryża za 
nierównie pewniejszą gwarancyę niż ja tM Ł Ł  
wiek nowe zobowiązania Niemiec, 1 Iczekugjt 
również, że Niemcy przy tej okazyi dad ą wy-; 
raz swj m tendeneyom pokojowym w t w -  
styach dotyczących granic wszystkich swych 
sąsiadów. Ta ostatnia kwestya była rozważana 
ostanio przez gabinet niemiecki.

Paryż. 28 i. PAT. . Matin'- danosi w spranie 
pogłosek, że Niemcy zamierzają zaproponować 
Francyi zawarcie paktu Łeapieczeńsl wa. Pro
pozycja taka ma nastąpić wkrótce Wytnia- 
niająf uaw7et w tym względzie najbliższj’ . zwar 
tek jako dzień jej wręczenia. Propozycya na
stąpi w formie demarche dyplomatycznego. 
Pozostawać ona będzie w związku z  kwestyą

Daily Telegraph Portinax p."nze, że pogłoski i opróżnienia strefy kolońskiej.

I m  mftmM  iisii im Htum
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń. 28 1. (D) Z Londynu donoszą, że . rząd rumuński z wielklem zaniepokojeniem 
rumuński minister skarbu Bratianu odjechał j śledzi sprawrę oddania floty Mirangia sowietom, 
wczoraj staml ąd odbywszy kilka konferencyi! upatrując w tem zagrożenie bezpieczeństwa Ru 
z angielskim ministrem skarbu i z kołami fi- ! munii. Nadto domagał się bratianu ustępstw7 
nansowemi angielskiemi. W rozmowie z mini- i ze strony aliantów przy zapłacie t. zw. taksy 
strem Chamberlainem oświadczył Bratiann, że 1 od oswobodzenia.

R M :  m s  I  R u ii.
Bukareszt, 28. I PAT. Jó BK. Rozporządzenia rzą

du w sprawie zaopatrzenia ludności w chleb nie da
ły spodziewanego reztlltatu. W obe ; *ego kotnisya, 
której powierzone było przeprowadzenie wspomnia
nych rozporządzeń przystąpi oLeCnie do rekwizy- 
cyi pszenicy: Minister spraw Wewnętrznych poczynił

lreiztswiiî Ei»i]Buaseisii[kie:8f(iet!!3tfe
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Praga. 2t,. 1 (D.) Boheinia donosi z Berna, że (Po
l i c j i  aresztowała pewnego osobmka, który jak się 
okazało, jest wysłannikiem sowietów. ArasztoWanię 
nastąpiło w okolicy Znaim, gdzie osobnik ten chciał 
przekroczyć granicę. Znaleziono przy nim wielką 
=umę pieniędzy. Twierdzi on, że nazywa się fedor 
Moręentau i że ma do spełoitnia wazn^ tnisjtB .w 
śrtfckoYTej Europie.



Str, 4 „NOWY DZIENNIKT, pląłe* 50 styrana. Nr. ł ł

Nc wt. tasak Kola żydowskiego. —  Kolo Żydowskie cc maga sf® ai^ksz/ch 
Mig dl3 ludności. —  Przyjęcie rezolucyi w sprawie gdańskiej.

(Telefonem od naszego korespondenta)
wygłosił przemówienie min. Skrzyński, oświadczając 
że Polska musi bronić swego własnego stanowiska 
zagwarantowanego traktatem Wersalskim.

W  głosowaniu przyjęto rezolucyę większości. 
Następnie zabrał głos pos. Rudziński oświadcza

jąc, że rezygnuje z nagłości swego wniosku w spra
wie rokowań o konkordat z Rzymem.

Marszałek zawiadamia, że celem przyspieszenia 
prac nad budżetem do drugiej połowy przyszłego 
tygodnia nie będzie posiedzeń plenarnych a obrado
wać będą komisye.

Na tern posiedzenie zamknięto.

Posiedzenie Senatu.

W-aZszuwa, 25. 1 Sin. Dzisiejsze posiedzenie sej
mowe poświecone było przeważnie dyshusyi nad re 
aolucyaini większości komisyi zagranicznej yy spra
wie Gdańska. W  dysklisyi zabrał głos min. Skrzyń
ski, ale przemówienie jego widocznie nieprzygoto
wane, nie wywołało dobrego wrażenia.

Jeszcze przed dyskusyą w sprawie gdańskiej ode 
Rano do komisyi na wniosek pos. Frostlga (Kuło 
Żyd.) nowelę do ustawy o podatku dochodowym, ja- 
K niewstarozającą. Za wnioskiem pos. Frosliga g ło
sował Piast dla Zaznaczenia swego niezależnego wo
bec rządu stosunku, przi ciw wnioskowi ZLN. i PPS, 
pilno to, że przedstawiona nowela godziła w inte
resy ludności niezamożnej. Zdaje się, że dla PPS 
aoarueiuem decydującym dla głosowania przeciw 
wnioskowi biyło to, że był to wniosek żydowski. . . .

M* początku posiedzenia marszałek poświęcił 
■towa wspomnienia zmarłemu wicemarszałkowi Sey- 
dkie, poczem przystąpiono do dyskusyi nad 

-W łJfl d0 pcńat: o dochodowego.
He: ref- racie poc. Manacz/ńskiego zabrał głos pos. 

I  M U  który stwierdza, że projekt noweli nie od
powiada nadziejom jakie żywiono, że nastąpi grun
towna zm.ana dotychczasowego systemu. Tymczasem 
Samiast poprawy stosunków nastąpiło w  kilku pun
ktach (pogorszenie. Tuk np. przy dochodzie rocznym 
JtOUO zt płacono doi ad 48 zł. a obronie podwyższono 
lę  &us«ę. na 52, przy dochodzie 2.400 podwyższono 
podatek z zł nu 67. Natomiast ludziom zamożnym 
efeniaoao podatek dochodowy. I tak z dochodu rocz
nego 7.200' zł, pfeco-io dotąd 341 zł, a obecnie zni- 
ifeero tę sumę na 324 zł, od dochodu rocznego 10.800 
■i zniżono podatek dochodowy z 785 zł na 605 zL

Symptomatycznie jest to podwyższenie podatku 
fftsv ni.kłefa dochodach, g|dVż to dowodzi, że istnieje 
Ctuęć ZZuSzCzenia śfediiio i małozamożnej klasy lu
dności. Wprawdzie podniesiono minimum egzysten- 
{Cyf z 1378 zł na 1500 zł, ale to zamało, aby nowela 
ido ustawy o  podatku dochodowym mogła luuność 
uadowolić.

W  komisyi sejmowej poruszono sprawę składu 
i działało ci ketnisyi szacunkowych'. Stwierdzić na
jeży, Że działalność tycb komisyi szacunkowych zwła 
■»ZCza w Małopnlsce jest Czasami d-a ludności z zwła- 

jSZCza (Ha ludności żydowskiej niezwykle szkodliwą. 
Niejednokrotnie w komisyach takich, wybieranych 
p  .c i Rady miejskie o  składzie wrogim wprost dla 
ludności zasiadają jednostki, które na denuneya- 
fcorstwu zdobyły majątki.

Bząd twierdzi, że podatek dołhoÓOwy nie przy
niósł preliminowanego dochodu, i rzuca Winę tego 
ha oporne stanowisko płatników żydowskich. Twier
dzenie to jest nieprawdziwe a jeśli się uwzględni to, 
Że podatnicy mieisCy płacili szereg innych podatków 
prócz dod*«jdowegn, to okaże się prawdziwość tego 
twierdzenia w należylem świetle.

Podstawi obecnego systemu podatkowego w Dań- 
łtwie jest fałsiyWa, ebeemy mieć budżet uwumiliar- 
ktowj jak bogate państwa eur<-pej„kie, ale wszy.t- 
Me pieniądze chce się wydostać od obywateli drogą 
podatków. Taki system jest niedopuszczalny.

M ww wnosi o odesłanie projektu noweli do ko
misy! skarbowej. Wniosek Przyjęto znaczną wię
kszością.

Następnie pos, Dębski referował reZOluCye wię
kszości komisyi w sprawie zatargu z Gdańskiem. 
jRccoluCye te głoszą, że władze Gdańska przeciwsta
wiają się ustawicznie i nieprawnie traktatowi wer- 
SalshWr.u i zmierzają stale do ścieśnienia przyzna
nych Puloce traktatem wersalskim praw, że wysu
wają ofcnoair wbrew wyraźnemu brzmieniu traktatu 
werseiskiego zupełnie dowolne pojęcie suwerenno 
Ści państwa gdańskiego.

W-M-c togo, te lak'e podkopywanie traktatu wer- 
,łalsV'*g i jest podważaniem poastaw pokoju, które
go Peta*a nie cłiee naruszać, wzywa się rząd do 
podjęta* Lix>ków celem przeprowadzenia właściwego 
stanc upmay w całokształcie praw polskich w  Gdań
sku a i MBiiUfceui istotnego zapewnicńia PolsCe dostę
pu <V> natatn przez Gdaii6k.
' Po*:. HMdnHttnjkl PPS. zaznacza, że wniosek
jegw klotu smc ua Polu pokojowe załatwienie sprawy 
z (hSańakltau, iwowca wnosi, że powinno się popró- 

*ć j.eataSL raz ugodowego załatwienia sprawy, 
Jek U leieta miejsce na kouferencyi socyalistów pul- 
ąkich 7. eeCwehatann ńakimi, na zasadzie poSzn-
powetris tabh -jących trautatów.

_w*. Rudziński WrzW broni wniosku swego

pos. Plutaósu ZLN„ pocnu

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 28. 1 Sin. Na dzisiejszem posiedzeniu 

Senatu uzasadniał sen. Buzek rezolucye w sprawie 
zatargu i Gdańskiem, które w  głosowania jednómyśl 
nie przyjęto.

Ratyfikowano konwehteyę z Niemcami w spra
wie obywatelstwa i opcyi, poczem sen. Gcdljwski 
interpelował w sprawie zagroeżnia samorządu wyż- 
szycn uczelni.

Następne posiedzenie Senatu 4 lutego.

Cofnięcie projektu ustawy o o j- 
w o dach osobistych.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 28. 1 Sin. Na dzisiejszem posiedzeniu 

Piady ministrów opracowano projekt ustawy o Cudzo 
ziemcach, która ma być, jak si ędowiaduje Wasz 
korespondent, całkiem liberalna, dalej postanowiono; 
wycofać projekt ustawy o  dowodach osobistych.

lada mmzawiuila su  prace.
^Telefonem od naszego korespondenta)!

Warszawa, 28. 1 Sin. Na dzisiejszem pos.etu.nm 
państwowej Rady spożywców przedstawił pos. Iialep 
plan aprowizacyjny pań siwa i domagał Sie od lJUfethy 
pomocy dla samorządów.

Po przyjęciu odpowiednich wniosków ośWi dCrttŚ 
min. Ratajski, że sprawy tyczące aprowizacyi pań4 
stwa przeszły do kompelencyi min. skarbu Z powO* 
du tego oświadczenia postanowiła Rada spożyWCÓWa 
zawiesić swą działalność aż tło bliższego ofcreide«_ 
nia swego stosunku wobec min. skaebn.

Sprawa Rady m. Krakowa zostaniu' 
w czwartek załatwiona.

(Telefonem od naszego korespondenta) 1
Warszawa, 28. 1 Sin. Sprawa rozwiązania RadyJ 

m. Krakowa została załatwiona Ostatecznie na cżwartt 
koWem posiedzeniu komisyi administracyjnej.

Piseł Kirfiiłi M  m  om pisn
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 28. 1. Sin. Pos. Korfanty zakupił v9S 
tych dniach nowe pismo, „Gazetę Grudziądzką .

I
Budapeszt. 28 1. (D) Dziś wieczorem o gt.dz, 

wpół do 8 dokonany został na małej stacyi ko
lejowej koło Budapesztu, Wetsy. zamach na 
naczelnika państwa Horthy‘ego. Na wagon sa
lonowy, którym Horthy jechał do Budapesztu 
oddano z ciemności szereg strzałów rewolwe
rowych. Kule trafiły w okna salonki, w której 
w tym momencie właśnie Horthy nie był obe
cny.

Czy niej pr*wokacyaT
(Telefonem od naszego korespondenta)

Zarządzony natychmi°st za sprawcami no* 
ścig nie dał narazie rezultatu.

O godzinie 8 wieczorem Horthy wrócił do 
Budapesztu.

Z  innej strony dowiaduje się Wasz korcspoBt 
dent, że nie jest to wykluczony zamach proY o* 
katorski dla rozpoczęcia akcyi przeciw żywio- 
łom  niedogodnym dla obecnego rządu węgier
skiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń. 28 1. (D) Jak donoszą z Londynu, 

jednym z najważniejszych rezu!‘tatów roko
wań gubernatora banku angielskiego Montagu 
Norman‘a z zastępcą amerykańskiego banku 
rezerwowego jest fakt, że między amerykań- 
skiemi a angielskiemi kołami finansowemi o-

siągnięto poiozumienie w tym kierunku, iż nst 
przyszłość ma ustać konkureneya angielsko- 
amerykańska przy finansowania odbudowy; 
środkowej Europy, a w jej miejsce ma nasta-* 
pić w każdym wypadku systematyczna współ
praca między Londynem i Nowym Yorkiem.

z pud 1. KII.M tigdzie iRóołjet&2ćdoSHjel
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 28 1. (M) Z Nowego Jorku donosi 
Żat, że senat stanu nowojorskiego przyjął na 
ostatniem posiedzeniu rezolucyę, która może 
wpłynąć na złagodzenie obowiązującej ustawy 
emigracyjnej.

Rezolucya zwraca się do kongresu amerykan 
skiego o uchwalenie noweli do istniejącej usta

wy o ograniczeniu imigracyi do Stanów Zje * 
dnoczonych. Wedle tej noweli wszyscy .imi-t 
granci, którzy otnymali wizę amerykańską, 
przed 1 lipca 1924, zostaną wpuszczeni do St< 
Zjednoczonych.

Rezolucya ta senatu stanu nowojorskiego zohi 
stara przyjęta jednomyślnie.

Mn dnia amii m li i i
(T elefonem  od naszego korespondenta) 

Warszawa, 28. 1 Sin. Jak donoszą z Moskwy, na
czelnym wndEem armii sowieckiej został mianowa
ny gen. Chrumzy, a dowódcą floty sowieckiej, były 
czeladnik zegarmistrzowski, Kow.

Getlich uwolniony.
(T elefonem  od  naszego korespondenta) 

Łódź, 28. 1 (W.) W  znanej sprawie rzekomych de- 
nuncyaCyi przeciwko ludności polskiej Za czasów 
okupacyi niemieckiej, która swego esasu narobiła

tyle wrzawy w prasie aaysemickiej, oskarżony Gde' 
'.lich został przez tut. sąd karny uwolniony od winyl
1 k»ry. , f

'  0-0— — ’

N ow i szczagbły w H t n r i  braci 
Barmat ar BeHłnte.

(T elefonem  od  naszego korespondenta) 
Berlin, 28. 1 (D.) Dochodzenia w głośnej aierzd' 

braci Barmat ot azały, że braCm Bernat otGyrnal^ 
pozwolenie na przybycie do NkemaeC na skutek po> 
lecającego listu b. kancl. Bauera, obecnego posM 
socyalistycznego, skierowanego do m  prunkaegd 
SeYcringa. .
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kupiectwa żydowskiego.
Drugie posi^dzcnFe Zjazdu iya . stowarzyszeń Kupiecki^ |r Po(sce.

Na. kresach dzieją się rzeczy niesłychane. W jednej 
tylko kuJnisyi szacunkowej w Równem inspeklor 
(Ktdalkowy gpdsał 914 sprzeciwów, z których ani je
den nie iyczy! się kupca chrześcijańskiego. Inspe
ktor nie należy do najgorszych, ale kieruje Się on 
tuS rukCyńpi, Iżby Skaibowej i Ministeryum Skarbu.

NaSiępbie przewodniczący udziela głosu inżyalero- 
SH Zttjdtmanowl do referatu

o podatku majątkowym.
E*oa .tek majątkowy jest jedną wielką krzywdą dlu 

prZfuiysta i handlu polskiego. Jak niesłusznym byl 
podział 1 ontyngensu w stosunku oo zasobów- mate- 
Tyalnycit poszczególnych sfer społeczeństwa w7yka- 
Ifce cyfry ajj stępujące; — majątek narodowy obliczo
no aa sumę - -  88,4 miliabdri złotych ustawowy kon- 
tyngeńs (Pudatku w Wysokości 1 miliarda złotych zo
stał rozłożony następująco:
d  na rołe i las: 500 milionów złotych. II przemysł 
4 handel 375 milionów zł. III inne 125 milionów zł.

Prowizor/czny wymiar podatku dla I ej grupy pła
tników o majątku przeszło 4,728 milionów’ — 133 i 
f>ól miliona zł. podatku; II grupa; majątek przeszło 
ft,St7 mmonów — podatek 31C milionów.

Jak z tego wynika, przy jednakowym omal prowi
zorycznym wymiarze majątku dla I-ej i Ii-ej grupy 
jśouałak przypisany kupcom i przemysłov com wyno
si omal 3-krotną kwotę w stosunku do wielkich po
siadaczy roli i lasów.

Niemniej jaskrawelni są Cyfry wpływów tego po
datku do końca 1924 roku (pierwsza i druga zaliczka, 
pierwsza rata i druga w dwócn częściach wjptłyaęlo 
Około 200,000XXX) zł. a więc 1 piąta preliminarza i w 
Stosunku;

I-Łza grupa płatników około 50 miliomów zł. Il-ga 
gruga płajników około 125 milionów zl. Ill-cia gru- 
jpa płatników około 25 milionów zł. i znowu widzimy, 
Iż kapiectwo i Lal Jol uginające się pod ciężarami 
IpoJutkc wemi uiściło 2 i pół krotnie więcej w  Ipo- 
równaniu z właścicielami ziernskinii.• ' ' • ‘ f '• . V.

Sposoby wymierzania podatków 
ttofejrujjl »dw  J. Kaliski. Referent w konkluzji w k j -  
Zuje, iż należy wszelkie przepisy proceduralne sko- 
dyfiko ,-ąć.

PbdatLi komunalne referuje p S Paye. 
i "W w i. Ćkiej dyskusyi jaka się wywiązała w spra
n ie  podatków’ bezpośrednich pierwszy zabiera głos 
p. Sen, R. Scetteszowski. Jak z zestawień wynika o- 
fcawa iż podatek majątkowy zostanie przerzucony z 
rolnictwa nu przemysł i handel ma już realne podoła 
iwy. Rolnictwo zadeklarowało 25 proc. kontyngentu, 
handel i przemysł 75 proc., pozostali — 25 proc. 
itłozwzględna koniecznością jest zbadanie konlyngeb. 
•tu. O ogólnej Sytuacyi gospodarczej wypowiedział 
Się po»el Wiślicki. Jego obszerne przemówienie po- 
idomy w numerze jutrzejszym.

Tui. Sztplcman porusza sprawę noweli, dotyczącej 
podatku dochodowego. Skala podatkowa jest nie

zmiernie' k/żywdzącą, szczególnie dla średnich pła
tników. Liga, jak wynika z umotywowania w  noweli, 
iż należy zapłacie H, pod. przepisanego za r. 1923 jest 
pozorna, albowiem w  roku 1924 dochody daleko nie 
dosięgają połowy zysku v  roku 1923. W dalszym cią 
gu zabierają glos 'p:p.: Dr. Wasserbcrg ; Kraków), Dr 
Źebin (Białystok) i Mec. J. Natanson (Warszawa).

O monopolach mówi inż. M. Za:deman. Rozporzą
dzenie o cofnięciu koneesyi .monopolowych jest skie
rowane wybitnie przeciwko Żydom w ręku któirycn 
jest skoncentrowana omal Dołoy a koncesyi. Wyka
zując niezwykłą krzywdę, jaka się dzieje 77.000 
konccśyonaryuszom mówca zgłasza rezolucyę, która 
zostaje jednogłośnie przyjętą.

Uchw ilonO:
Rezoiueyę w sprawie Podatku majątkowego.

1. Konferencya stwierdza, że handel i przemysł

w foku saiutcyl Skarbu ponló<ł znaczne ofiary z Li»- 
stancyi majątkowej przy uiszczaniu podatków; ohro- 

’ toWego i dochodowego Wskutek 'Wadliwości f nć/ii- 
jpełności ustaw i Wykonania tychże. .

2. Konferencya stwierdza, ze wszelka przebudowa 
końlynigensu podatku majątkowego, mająca zwię
kszyć Ciężary dla II grupy —  większego handlu i 
przemysłu — godzi ) Istawy istnieniu tego han
dlu i przemysłu w Polsce, — gdyż dotychczasowe 
wpływy podatku majątkowego przewyższały preli
minarz tylko w grupie II, a pozostały daleko w tyle 
w gr upach I i II-L

3. Konferencya stwierdź? że w imię sprawiedliwo
ści i ładu społecznego rolnictwo w Polsce winno 
zapłacić należny podatek majątaoWy bez przerzu
cani* tegoż na w j czerpany materyalnie hande’ . prze 
mysł, gdyż w  przeciwnym razie gos(pbdarstwo spo
łeczne nie wybrnie z groźnego kryzysu,

4. Konferencya wzywa przedstawicieli Kupiectwa 
Żydowskiego w Sejmie i Senacie do najenergicz- 
niejszej obrony stanu posiadania handSu i przemy
słu w Polsce przed egoistycznem, zamierzeniami 
innych ugt upowań.
■ ■ w .  r%  j — — — ■ — r■

Curiosa prasowa.
„Moi C-dŁ.e‘ł Sio rtantesje. —  „Byli ludllc* A&riantego nlefiaciowoiMit- 
^ćoiiuraioi wójta —  „Poi ~kaSł krowa, a pnpearstwomm stanowisko pań tiwa

Dobrze się stało, że się Korfanty pokłócił ze 
Strońskim. Gdzie się dwuch bije zawsze na tem sko
rzysta — prawda. Przedewszystkiem okazało się, że 
romantyczny gest p. Strońskiego jest mocno podej
rzany. Odrzucił kilkadziesiąt tysięcy franków od p.
Paderewskiego, by żądać tej samej kwoty od p. Kor
fantego. A gdy niu Korfanty odmówił, bardzo się 
rozgniewał i zaaipelował do syndykatu dziennikarzy.
Pan Korfanty nie wiele się o to troszczył i wy
starał s.ę o  „swoich ludzi ”. Tak nazwał Korfanty 
współ- pracowników „Rzeczypospolitej". Mimowoli 
chciałoby się poruszyć kwestyę zasadniczo. „Czyim"
Właściwie człowiekiem jest dziennikarz Czy praca 
redaktorska może być tak traktowana jak praca pier
wszego lepszego wyrobnika? P. Korfanty, który się 
szybko i po amerykańsku wzbogacił, chce przepro
wadzić amerykarńzaCyę naszego Życia umySłoWego i 
społecznego. D. iennik .staje się jeszcze jedną fabryką 
czy kopnlnią. Fabryka opinii.

Ale ten proces amerykanizacyi ma i odwrotną stro
nę medalu. Odsłonił ją znowu p. Stroński, nie obwi- 
jając teraz prawdy o nadużyciach górnośląskich w 
bawełnę. Skończył się okres okadzania Korfantego 
jako bohatera narodowego, a teraz patrzą mu się 
dokłaunie na polce. Rozumie się, że cokolwiek robią 
pp. Korfanty i Stroński, zawsze to czynią w imię in 
teresu narodowego, ząwsze mają słowo, „ojczyzna 
na ustach. Czjż może być inaczej? Czyż więc. dziwić 
się można p. Strońskiemu, gdy swoje rewełacye o 
matactwach podatkowych przemysłu górnośląskiego 
kończy następującą kapitalną uWngą:

RzOCzy zaszły daleko.

W  chwili, gdy istnieją ,w polityce międzyna
rodowej zakusy zniesławienia polskiej gospodar
ki na Górnym Śląsku i WytoCzerua całej spraWy 
górnośląskiej na nowo, co się dzieje w twu pi
smach polsaich w  Katowicach i  w Warsza
wie ?

Oto w tej sprawie nadużyć podatkowych, nie 
wątpliwych, udowodnionych, sprostowanych 
ukaranych, pomija się milczeniem uajzupełnisj- 
szem te nadużycia wielkiego przemysłu niemieCr 
kiego na Górnym Śląsku, a rów noczesnie oskar
ża się władze polskie o brak kwalifikacyi urzę
dniczej, świadomą złośliwość, szowinizm naro
dowy.

I  j.tkąż broń daje się w ręce niemieckiej poli
tyce i niemieckiemu dziennikarstwu światowemu 
przez te naciągane Zestawienia liczbow. i przez, 
to oczernianie władz -yulskich a wybielanie 
Stwierdzonych oszustw podalkęwych Wielkiego 
przemysłu niemieckiego na Górnym Śląsku!

Ale „ludzie”' Korfantego bronią się zaciekłe i ci
skają gromy nietylko na Slrońskich ale na sam rząd, 
który miał tę Czelność, by. w kfimimiLacie wystąpić 
przeciwko metodom „roisliza Korfantego... 1 zno
wu p. Korfantemu zależy tylko na utrzymaniu przy
zwoitości w ten właśnie ton uderza .Rzeczpospoli
ta ” pisząc;

Mim ,u i'M .vo Skarbu w swym komunikacie 
przekracza grnriRe przyzwoitości. Kategorycz
nie wypraszamy sobie insynuacye pou naszj m 
adresem rzucone. Powiada BówietA komunikat, 
żc my, pismo polskie, poudając kryt; ce praktyki

ÓJKJ\A KAGHOWSKAJ1.

1 ogromy w Krowie.
Z  książki p. t. „Attent. te a uf Eichhom und Denikin„
6 (Przekład G. Kauferowej)
| Zaczyna się to od zdobycia, składów kupieckich 
Da Kres.-czatyku od małych napadów i grabieży na 
irynkacb i W dzielnicy żydowskiej, wieCZufem wy- 

,'fcucha pogrom z niesamowitą wprost zgrozą. Za 
Unia pospólstwo stało jeszcze z daleka; namiętności 
IjeSzCzć się nie rozhuk iły. To systematyczne, płhne- 
We i niezmiernie okrutne znęcanie się i katowanie lu- 
dności żydowskiej jest dziełem żołnierzy pod do
wództwem swytrfl ofiCerów Guv tyilko zapada
cmierzch, wyjeżdżają natychmiast ciężkie automohib 
Ciężarowe, by dokonać „operacyi". Miasto podziel.n- 
we jest na dzielnice, a dzielnica na okręgi. Parskając j 
«atrz/m ują się autc przód zaoarykadowanemi bra- 
ihiami domów, około 20 do 30 uzbrojonych wyska
kuje z auta. Cęsto są — niewiadomo dlaczego zama
skowani Dzwonią, następnie stukają, a wreszcie j
gwałtownie usuwają drewniane barykady, Co iin 
Ibardżo łatwo przychodzi, a banda w d. riju się do  do- 
łnu. Zaczjlnają od dolnego piętra; kolbami olv.iera 
hię drzwi,'aełnoluje się urządzenia, niszczy i rabuje 
*lę wszystko a przed rabunkiem i gwałtem znikąd 

]bie ma ratunku, nawet małym dzieciom zdejmuje s:ę 
koszule i trzewiki; Rosyanom, którzy udzielają u sie- 
iKe Żydom schronienia, nie daje sio paro nu, V. 

‘fcafyin dom« rozlegnja się trzask szvb. krzyki, jęki. 
Ift'śród ciszy steroryzowanego miasta, w ciemno- j
dciach nocv jęczy, ryczy i w niebóg tosy krzyczy i
(kęciu-ęzy »*- *uio piętrowy solos, z początku glu- j

sno, rozpaczliwie, histerycznie, a potem Ciszej i ciszej. 
Na auto ciężarowe ładuje się zrabowany dobytek, u 
następnie odjeżdża auto, jak obrzydliwy, opity krwią 
owad, wstrętnie rycząc. Z drżeniem oczekuje swej 
kolejki następny dom. Bezbronni ludzie Wsłuchują 
się przez otwarte oLna skąd się zbliżają jęki i syk 
automobilu... Gdy jęki dochodzą z domU Ifod Nr. 20, 
to my pod Nr. 16 jeszcze godzinę oczekiwać musimy..

Nie istnieje żadna możliwość, by się guzieś schro
nić, jesteśmy więźniami swych czterech ścian, a na 
litość nie ma co liczyć. My, lj M. S. Marusia (lewa 
socyal. rew.olucyouisika. która nie nale/ula do naS/.ej 
grupy). Staś ze swoja zoną i jn siedzimy ściśnięci 
w jednym pokoju domu wyłącznie przez Żydów za
mieszkanego. Na drzwiach przybita moja karta wizy
towa z mem czysto rosyjskiem imieniem i nazwi
skiem. Do- naszego mieszkanki tj pod naszą obronę 
przychodzą sąsiedżi, kobiety powierzają nam Samo
wary, swe suLnie, poitieWaż spodziewają się ocalić 
je w ten .sposób od grabieży. Wsłuchujemy się przv 
oknie; w pobliżu syczy auto. Z sąsiedniego doiuu 
rozlegają się krzyki. Ludzie przytulają się do siebie. 
Płaczą i modlą się. Niesłychanie natężone ucho i czuj 
lia wyobraźnia przynoszą nam pojedyncze, urywane 
słowa i krzyki z naprzeciwka.

W tem jak grzmot uderzenia kolb w brainę. Gru
be, brutalne glosy, brama rozlatuje się w dreazgi, 
po schodach dzikie wrzaski a następnie znowu ude 
rżenia kolbami, dr*Wi jakieś załamują się, przestra
szone, błagalne jakieś tosy, zwierzęce ryki, śmiechy. 
Piętro za piętrem zbii. i się krwiożercze widmo ku 
nam. Ta obok Stasia s-aio- przy drzwiach i nasłuchu
jemy. Czyiają moje nazwisko na wizytówce, przybi
tej oo drzwi. Klos puka. , v ie jesteśmy bandytami,

panno Kachowskaja. rosyjskimi ji stc: my olicertfnii, 
proszę otworzyć”. Otwieramy. Kurytarz i schody 
pchle uzbrojonych, niektórzy mają niebieskie okula
ły, a niektórzy Zakryli sobie twarz bUsZtykunii. Ka
rabiny w ręku. Całą tę grupę oświetla Ogórek świe
cy, którą trzyma w ręku jakiś oficerek, mizdrzący 
się zalotnie i mowę swoją przeplatający tu i ówdzie 
francuskimi frazesami. Długo z nim rozmawiamy. 
Potem odchodzą, przepraszają za najście i życzą 
nam. dobrej nocy...

Zaledwo się ludzie, którzy się u nas schronili, tro
chę uspokoili i udali się na spoćzynck, gdy w tem 
znowu rozlega się głośne stukanie, a wszyscy zry
wają się na nogi. W idocznie żona stróża zdradził * 
żeśmy przechowali Żydów i dlatego wracają teraz. 
Teraz wszystko stracone. Stróżów a jest wściekłą, ro
syjską babą, która prz< raźliwie umie kląć i każdego 
Żyda. który zanieczyszcza schody albo (Przychodzi 
troe ą później już po zamknięciu bramj nazyw a bol
szewikiem. Wszyscy mieszkańcy drżą przed tą o- 
sobą.

Stracilibyśmy wszelką nadzieję i otworzyliśmy 
drzwi. I rzeczywiście zjawiła się — slróżOwa, ale 
sama i jalfże zmieniona! Ś Ci skala i Całowała m ies*, 
kańćów domu i płacząc opowiadała o strasznem 
okrucieństwie „bohaterów" w sąsiedniem mieszka 
niu.

Poczem odeszła zostawiając nas niezwykle zdumio
nych.

Od wczesnego ranka idą ulicami w długich szere
gach niewiasty i dzieci Ghcą swoje raOy zawiązać w 
nmbulatoryum.’ straszne szczegóły o swvch pr2eźy-, 
ęiuch opowiadają znajomym i przyjaciołom. Ppgrpm 
trwa kilka dni.

Ciąg daiwy nastąpi
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wia<iz skarbowych „dajemy asumpt wrogim ży
wiołom do antypaństwowej propagandy". Jest 
rzeczą niesłychaną, że krytykowany biurokrata 
ma zuchwałość pokrywania swych błędów rzu
caniem insynuaCyi na swego krytyka, że pośre
dnio lub bezpośrednio pracuje Z wrogami pań
stwa Najwięcej podkopują praworządność pań
stwową takie właśnie praktyki biurokratyczne, 
które dla pokrycia swego niedołęstwa, narusza
ją cześć obywatelską tych ludzi, którzy o pra
worządność walczą.

Tyle miejsca poświęciliśmy ' wąlce p. Korfante
go ze wszystkimi s W y  U li dawnymi przyjaciółmi, że- 
kmy mimowoli pominęli inne bardzo ważne spra
wy, dopraszające się formalnie do naszego przeglą
du, Nie możemy jednak pominąć milczeniem artyku
łu posła Anusza, który omawia w  Kury erze Poran
nym dwie ciekawe sprawy sądowe. Pomijamy kon- 
kłuzye, a damy tylko same zestawienie dv óch proce- 
(SW :

Oto charakterystyczne zestawienie: Naczelny
.prokurator sądu okręgowego w Nowogródku, 
Kazimierz Izdebski, wychodząc o godzinie 4 
Bad ranem z Doliny Szwajcarskiej, znieważył 
słownie i czynnie (posterunkowego. Wyrokiem 
pierwszej inslanCyi p. Izdebski skazany został 
zta 2 tygodnie aresztu. Sąd okręgowy wyrok w 
zasadzie zatwierdził, zamieniając 2 tygodnie are
sztu 200 złotemi grzywny.

Proszę jednak porównać * z tym wyrokiem 
inny wyrok, który dotknął wójta gminy Wody
nie, Lubasza Z wolskiego.

Był w Siedlcach na jarmarku. Z jarmarku, 
powraca się do domu nie zawsze trzeźwym. 
.Przed wyruszeniem z zajazdu do domu wójt miał 
zwadę z innym gospodarzem. Był podniecony 
i poirytowany, gdy wyjechał z Zajazdu. Dopędził 
go poiicyant z tyłu i gwałtownym ruchem Chwy
cił go za ramiona. WÓwCzas wójt odruchowo za
d ą ł polieyanta batem. Połicya odrywa go od 
konia i wozu i bierze na posterunek.

Przetrzymano pana wójta przez noc na poste
runku, sporządzono protoknł i sprawę skierowa
no do sądu w Siedlcach, a następnie sprawa 

. , przeszła do sądu apelacyjnego w Warszawie.
Przed sądem stanął Człowiek dotychczas nie 

karany sądownie, znany z wyrobienia obywatel
skiego, ojciec siedmiorga dzieci, wójt z wybo
rów, który za czasów swego urzędowania przy
czynił się do wybudowania w  Wodyniach oka
załego gmachu szkolnego. Sąd w Siedlcach ska
zuje go na 6 miesięcy więzienia, sąd apelacyjm- 
w Warszawie potwierdza Wyrok.

Prokurator, Kazimierz Izdebski, dostaje za’ 
czynne i słowne znieważenie polieyanta 2 tygo 
dnie aresztu, wójt gminy Wodyni, Łukasz Zwol- 
ski, za to samo dostaje 6 miesięcy więzienia.

O wyrokach sądów jest u nas rzeczą niebezpie
czną się rozpisywać, chociaż pod pióro cisną się 
rozmaite uwagi. Wolimy je jednak pominąć i zakoń
czyć nasz przegląd lumorystyczną Wycieczką łódz
kiej „Republiki" przeciwko min. Skrzyńskiemu. Q- 
negdaj pismo to rozczulało się losem zapałki a teraz 
interesuje się Wydajnością krowy. Ale bądź oo bądź 
pewną racyę ma Republika pisząc:

„Pokojowość“ i ./postępowość" p. min. Skrzyń 
skiego razi nas już nie od dzisiaj. Wieje od niej 
ten sam wiatr, co od demokracyi „maciejówek", 
od wiecznych odczytów „pokojowo- strategicz
nych" Piłsudskiego, od całej lewicy, której g łó
wnym zmartwieniem jest, kto będzie naczelnym 
wodzem w  ra/ie wojny. W  tym ferworze wielko- 
państwowości i demokracyi zapominamy zupeł
nie, iż tak długo nie będziemy mówili z Europą, 
jak równi z równemi, póki będziemy wiecznym 
klientem inhych, póki mj będziem pożyczać, a 
nikt u nas nie będzie mógł pożvcz-ki zaciągnąć; 
póki my będziem biednieć i chudnąć z nadmiaru 
wojskowych budżetów, z niedożywiania naszego 
gospodarczego organizmu, z braku wysokiej kul 
t»ry rolnej i rozwiniętego przemysłu.

Krowa w Niemczech — poucza ktoś — daje 
rocznie przeciętnie 2000 litrów mleka. W Szwaj- 
Caryi i Holandyi — C.OOi) litrów. W Polsce daje 
tylko 500 litrów rocznie. Dopóki polskie krowy 
nie będą dawały przeciętnie 2,000 litrów mleka 
rocznie, powinniśmy przestać ryczeć o naszych 
mocarstwowych aspiracyach i  przedmurzu C y w i-  
lizacyi".

A więc krowo polska, w wymionach twoich spo
czywa tajemnica mocarstwowego stanowiska nasze
go państwa! Assi.

— Celem uniknięcia przerwy w wysyłce na
szego pisma prosimy o niezwłoczne wyrówna
nie prenumeraty na miesiąc luty.

fiłoj przM lin
Organ niemieckiego centrum „Germania" 

ogłasza sprawozdanie o pobycie dra Weizinan- 
na w Berlinie, a w szczególności o przyjęciu a 
generalnego konsula Eugena Landaua, w kle
rem — jak wiadomo — wzięło udział wiele oso 
ibstosei ze świnią politycznego. Pismo podaje 
obszerne streszczenie przemówienia prof. Weiz i 
mana, podkreślając w szczególności oświad
czenie w sprawie miejsc świętych w Palesty
nie. Następnie pisze „Germania":

„W  związku z wywodami prof. Wcizmana 
z -brał głos dr Dernburg, wyrażając uznanie dla 
niezwykłych działalności na polu kolonizacyi 
w Palestynie. Mówca wskazał na fakt, że Niem 
cy zdołali w przeciągu 23 lat osiedlić w swych 
wielkich koloniach 14.000 ludzi, podczas gdy 
Żydzi w tnalym kraju ze stosunkowo szczupłe.- 
mi środkami kolonizacji osiedlili w krótkim 
czasie 40,000—45,000 ludzi. Dzieło palestyń
skie posiada znaczenie nie tylko dla Żydów na 
całjm  świecie lecz dla całej ludzkości, jako 
wielki czyn kulturalny o wielkiej wartości ety 
cznej. W szczególności zaś Niemcy, podobne Pa

lestynie pod względem obfitości walk i cierpień 
winni uchylić czoła przed miłością ojczyżny 
żydowskiej i przed niezłomną wolą odbudowy 
swej straconej kiedyś ojczyzny. Idealizm mło-< 
dych ludzi, którzy pozostawili swą zapewnio
ną przyszłość i swe zawody, by jako robotnicy 
budować żydowską siedzibę narodową, posła- 
ży do rozwiązania kwestyi żydowskiej a więc 
pokojowi ludzkości i będzie najważniejszym 
argumentem dla zwalczania antysemityzmu**

* * * j

inferpelacya w Reichstagu w spra
wie pobytu prof. Weizmanna 

w Niemczech.
Berlin. (Tcl. wł.) Na jednym p ostatnich' po* 

siedzeń Reichstagu zgłosił znany poseł antysc* 
micki hr. Rerenlow inlerpełacyę, w której za-« 
znacza, że prezydenta Organizacji syonistjae- 

j nej prof. ’Ch. Weizmana przyjmowano w Niem 
czech „jak przedstawiciela wielkiego mocar
stwa". Inledpelacjra wyraża protest przecie 
temu.

-o§o-

P ita  u w ili  n i teren M fiw
Zakaz odbycia zgromadzeń ludowych z udz. 

Sokołowa.
Bukareszt. W Klausenburgu nie zezwoliła po 

lieya na odbycie zgromadzenia ludowego z 
udziałem Sokołowa, w obawie przed ekscesa
mi antysemickiemu Również i w Temeswar i 
Awd nie odbyły się zgromadzenia ludowe z tej 
samej przyczyny.

0 Walii u m szlBtiidwa Miikitis.
Jerozolima. (ŻAT.) Żydowska Rada Narodowa w 

Palestynie („Waad Leumi") Wydała odezwę do ogółu 
żjTdo\Vskiej ludności w kraju, nawołując do opodat
kowania się na rzecz hebrajskiego szkolnictwa,

przeżywającego obecnie ciężki kryzys materyalny. 
Nauczyciele, czytamy w odezwie, nie otrzymują nor
malnie swych pensyi. Jest przeto najświętszym obo
wiązkiem każdego Żyda palestyńskiego zadeklaro
wać składkę na rZeCz hebrajskiego szkolnictwa chlu
by narodu żj’doWskiego.

Pnitkf i gsiiaibżjfd. aa Litwii pized seinti.
Kowno. (ŹAT.). Komisya konstytucyjna przy Sep 

mie litewskim, rozpatrywania na ostatniem sweśl 
posiedzeniu projekt ustawy, dotyczącej żydowskich! 
gmin wyznaniowych na Litwie. Projekt przewiduje po 
wne zmiany w dotyczasowych kompetencyach ży
dowskich gmin na Litwie. Odtąd gminy żydoWskfd 
nie będą potrzebowały zatwierdzenia naczelnika po
wiatowego. W każdym mieście będzie mogła istnieć 
tylko jedna gmina żydowska.

NA MARGINESIE.

Towarzysz Haeckera.
P. dr. Witold Jodko Narkiewicz, PPS-owiec 

a ostatnio poseł polski w Rydze, już nie 
żyje, nie chce więc —  wedle zasady: de 
mortuis nil nisi bene —  mówić o nim nic 
złego, ale wolno mi chyba za „Gazetą War
szawską" względnie „Przełomem" powtórzyć 
to, co wedle tychże pism antysemickich 
stanowi tytuł do pochwały dla nieboszczyka, 
a co —  naszem zdaniem — zbyt wielką 
pochwałą dla wybitnego działacza socyali- 
stycznego być nie powinno... I to nawet dla 
takiego socyaiisty, który —  jak dr. Jodko 
Narkiewicz — zmarł jako prawowierny ka
tolik, co w taki zachwyt wprawiło świeżo 
upieczonego katolika p. Haeckera, że aż na 
ten temat napisał w „Naprzodzie" artykuł 
wstępny...

Otóż „Przełom" (dawniej „Przegląd Judai
styczny"! n gan  poświęcony „odkrywaniu 
z'ródeł o tttia i potęgi Polski" a w rze
czywisty. . głównie zajmujący się, we wia
domy „naukowy “ sposób, kwestyą żydowską, 
opowiada w ostatnim swoim numerze, że 
w grudniu 1922 r. p. dr. Jodko Narkiewicz, 
dowiedziawszy się z „Gazety Warszawskiej" 
o smutitym stanie finansowym „Przeglądu 
Judaistjcznego", zwrócił się do redaktora 
p. Kobylińskiego z listem, w którym ośw a ; 
czył, że „jakkolwiek nie jest zawodowj m 
antysemitą, jednak uznaje niezmierną uży
teczność „Przeglądu Judaistycznego" i na 
jego fundusz wydawniczy przeznacza 10.000 
Mp". Na to odpisał p. Kobyliński, że rów
nież (!) nie (!!) jest antysemitą, na co 
p. Jodko w drugim liście wspomniał, że 
zawsze interesował się sprawą żydowską itd.

Tyle tylko, a nic więcej, chciałem za „Ga
zetą Warszawską" opowiedzieć o  towarzyszu 
p. Haeckera.

Ciekawym teraz, czy także i o tej stronie 
zainteresowań p. Jodki, i jego sympatyach 
dla poznańskiego „Przeglądu Judaistycznego", 
napisze p. Haeker artykuł wstępny.

PPS. zawiera w sobie — jak widzimy — 
wszystkie możliwości. Jest to stronnictwo, 
które nie zasklepia się bynajmniej w jedno
stronności... Pepin.

KRONIKA.
Kraków, 29 stycznia.

Dział szachowy Now. Dziennika.
Z dniem 31 bm. „Nowy Dziennik" otwiera 

stały tygodniowy dział szachowy pod redakcyą 
mistrza Krakowa p. M. C h w o j n i k a. Dziąl 
obejmować będzie prócz zajmujących partyj, 
zadań i „końcówek" bogatą kronikę szachową.

Dział szachowy ukazywać się będzie na ra
zie w numerach sobotnich (z datą niedziela).

-o -o-

— WIECZÓR ŻAŁOBNY KU CZCI NOR- 
DAUA. W  poniedziałek 2 lutego odbędzie się 
w sali kahału o godz. 7.30 wieczór żałobny kit 
czci b. p. Maksa Nordau‘a.

Uroczyste przemówienie \wgłosi dr SzymoO 
Feldblutn.

— ZRZESZENIE PROFESORÓW I DOCEŃ! 
TÓW SZKÓŁ AKADEMICKICH W  KRAKO*
WIE odbyło onegdajw  auli Uniwersytetu Ja- 
gie!lińskiego konstytuujące zebranie dla wy-i 
b o ro  zarządu zrzeszenia. Zrzeszenia takie pow* 
siak w ostatnim czasie we wszystkich pię.ctyj 
p a liw ow y ch  środowiskach akademickich wi 
Polsce celem oehionv i rozwoju praw kultury] 
duchowej oraz materyalnych potrzeb profesor 

i rów i docentów7. Do zrzeszeń tych należą wszy] 
j stkie wj‘ższe uczelnie w liczbie 11, a reprezen* 
! tuje je w Warszawie stała delegacya, stojącfll 
| na straży potrzeb szkół akademickich, oiaa 
! praw i stanowiska profesorów i docentów, ja* 

koteż ich potrzeb materjralnych i gospodarz 
czych. Cele te osiągają delegaejre i zrzeszenia 
lokalne przez wnoszenie memoryałów i petjcyl 
do ciał ustawodawczych i rządu, przez organi* 
zowanic ogólnych zjazdów profesorów i doceni 
tów, oraz prowadzenie akcyi wydawniczej i 
prasowej. Do zrzeszenia krakowskiego przyślę 
pili wszyscy profesorowie i docenci Uniwersy
tetu Jag., Akademii Górniczej i Akademii 
Sztuk Pięknych tak, że liczba członków zrze
szenia wynosi 151 profesorów i 42 docentów!

Na przewodniczącego zrzeszenia wybrano rO 
która ks. Zimmermana, na zastępców rektora 
Akademii Górniczej Krauzego i rektora Aka*



( '
ptLmu SzUik Pięknych Szyszko Bohusza, do 
zarządu weszli jako członkowie piofesorowie 
Rfazaarski, Snrzyeki, Lulek, Skoczylas, Hobur- 
*ki i Jarocki, jako zastępcy prof. Galęzowski, 
jGoetel i Piotrowicz. Zebranie stałej delegaryi 
•Obędzie się w Warszawie dnia 31 bm.
I — LISTA PRZYSIĘGŁYCH NA KADEN- 
fCYĘ LUTOWĄ. W  krakowskim sądzie okrę- 
jgówym karnym odbyło się losowanie sędziów 
przysięgłych na I kadencyę t. zw. lutową, w 
lobccnośei prezesa sądu Pelca, sędziego Liza
ka i Dra Hubaczka, prok. Dra Brasona i dele
gata Izby adwokackiej Dra Landy.

Tpko główni przysięgli wylosowani zostali: 
Dr Ąder ,Jakób przemysłowiec, Adler Leopold 
(Urzędnik, Armułowicz Teofil urzędnik, Bobrow 
ski Władysław v2. dóbr, Dr Cieślewski Antoni 
inżynier, Fedorowicz Andrzej urzędnik, Ga - 
iwlilc Wład. urzędnik, Gliński Tadeusz przed- 
•iebiorca, Gnul Stanisław urzędnik, Grunwald 
Rom an właść. real., Harasymowicz Zygin. urzę 
duik, Jakiesz Eug. przemysłowiec, Jakubowski 
SAlojzy geometra, Jurski Ignacy przedsiębior
ca, Kaliciński Józef urzędnik, Koczanowicz 
CVv ad. wł. realn., Kramarski Alfred budowni
czy, Kudasiewicz Stefan urzędnik, Kwiciński 
(Józef urzędnik, Landau Aleksander wł. realn., 
Lazar Ludwik wł. browaru, Lubelski Wład. 
lwi. realn., Miecik Jak wł, realn., Nawrocki Biu 
ho ogrodnik, Ostręga Wojciech wł. iealn., Pa
wlik Wacław budowniczy, Piotrowski Andrzej 
urzędnik, Połczyński Antoni wł. realn., Rajtar 
Ludwik urzędnik, Sadowiński Stan. fabrykant, 
Serwacki Walenty fabrykant, Dr Szeliga Stan. 
urzędnik, Dr Tudorowicz Stan. urzędnik, Wal
czak Mieczy s.aw dyr. banku, Wilkosz Jakób 
aptekarz i Korytkiewicz Paweł wł. realn.

Zastępcy: Bialik Wincenty, Czernek Wł., Ko 
rytkiewicz Teodor. Niedzie.ski Tad., Peteren 
Franciszek, Siemiński Igu., Talowski Augu
styn. Tasiecki St. i Zgodzinski Roman.

Kadencya rozpocznie się dnia 16 lutego roz
prawą prasową. _ ,,
' — ODKRYCIE NOWYCH TRUMIEN W  KA 
tTEDRZE NA WAWELU. W swoim czasie ko
mitet restauracyi katedry wawelskiej pragnąc 
uratować od zniszczenia cynowe trumny, w 
luóryeh spoczywają szczątki ki ólów pcdskich, 
zaprowadził w podziemiach katedry specyalne 
oąrztw anie celem osuszenia wilgotnych ścian 
kamiennych. Przy rozszerzaniu krypt natrafio 
h o  na kilka trumien że zwłokami biskupów a 
pożarem na trumny ze zwłokami nieznanych 
nieboszczyków. Z opróżnionych kilku daw
nych krypt urządzono jedna dużą, przebudo
wano ją gruntownie i zaopatrzono w żelazne 
drzwi oraz w automatyczne piecyki gazowe, 
Iktóre będą się palić zimą t latem.

| y _  w  SPRAWIE ROZBUDOWY KRAKO- 
jjWA odbyła onegdaj delegacya Związku lokato 
;iów, reprezentowana przez prezesa p. Lurc/y- 
1ka i członków wydziału pp. Daullego, Spaike- 
jgo i Wiktora konferencyę z komisarzem rządo
wym  drem Wawrauschem. Równocześnie wrę-
* żyła deregacya memoryał celem zawiązania 
•ikomiletu obywatelskiego rozbudowy miasta 
pod protektoratem prezydyum miasta.
* — KRAKÓW W  CYFRACH W LISTOPA 
■iDZIE 1924. W  ciągu miesiąca listopada ub. r. 
Zawarło w Krakowie 212 małżeństw (w paź
dzierniku 190, w tem chrześcijańskich 184 (180) 
żydowskich 28 (10), urodziło się żywo dzieci 
875 (348;, ślubnych 305 (284), nieślubnych 70 
((64), w tem z ma;łżeństw żydowskich rytual
nych 23 (23). Wśród żywo urodzonych było 
thłobców 183 (171), a dziewcząt 192 (177). Nie 
jtywo przyszło na świat dzieci 24 (21).

W tym samym okresie ozasu zm°rło w Kra 
(kowie osób 284 (306) — miejscowych 190 (224) 
obcych 94 (82). Liczba zmarłych w szpital tch 
ty} nosiła osób 115 (153). Z przyczyn śmierci 
najwięcej przypada na gruźlicę (42), choroby 
organiczne serca (30) nowotwory (28) i zapale 
hie płuc (28). Wśród zmarłych było chrześci
jan  227 (w październiku 261) a Żydów 57 (45). 
! Zachorowań zakaźnych zgłoszono w listopa 
Uzio ub. r. 231 (w październiku 190), z czego 
ba chorych leczonych w szpitalach przypada 
tooe (125). Wśród ogółu chorych na choroby 
■ukaźne pochodziło z poza Krakowa 56 (36), 
buanowicie z gmin sąsiednich 10 (5), a z m- 
bjrch hucjacowosci 46 (31). Z chorób zakaź

Nr. 24 _________ _ „NOWY DZIENNIK", piątek 30 stycznia.

nych najwięcej przypada na trachomę (77), 
szkarlatynę (69), dur brzuszny (20), dyfteryę 
(11) i czerwonkę (10;.

— WYŁOŻENIE SPISU POBOROWY CH 
Z R. 1904 DO PRZEJRZENIA. Magistrat po
daje do publicznej wiadomości, że spisy pobo
rowych rocznika 1904 będą od dnia 1 lutego 
do dnia 14 lutego bi. w godzinach od 9 rano 
do 1-szej popołudniu wyłożone w Wydziale V 
(wojskowym) magistratu do przejrzenia. Każ
demu pominiętemu w spisie, lub niewłaściwie 
wpisanemu przysługuje prawo żądania uzu
pełnieni lub sprostowania mylnego wpisu.

— KASA POBORU PODATKU LOKATOR
SKIEGO I WODOCIĄGOWEGO DLA DZ.: IX. 
X XXII zostaje od poniedziałku dnia 2 lutego 
br. przeniesiona z dotychczasowego gmachu w 
Podgórzu do gmachu magistratu w Krakowie 
(dawne biuro aprowizacyjne).

— REZULTATY OBŁAW POLICYJNYCH. Prze 
prowadzone na tery loryum tutejszego okręgu obła
wy w miesiącu grudniu 1924 f! dały następujące wy
niki:

Przytrzymano 2 osoby za rabunek, 1 za morder
stwo, 11 za kradzież, 24 Za włóczęgostwo, 1 za o- 
szustwo, 3 poszukiwane przez sąd, 1 za dozercyę.

Doniesiono 25 osób za kradzieże, 2 za oszustwo, 
91 za różne przestępstwa sądewe, 359 za przestęp
stwa auministracyjne.

Zakwestyonowano 12 strzelb różnych systemów, 
11 naboi do Strzelb, 9 łusek wystrzelonych, 1 kara
bin rosyjski, 1 Szablę kawaleryjską, 6 karabinów 
systemu Manlichera, 5 naboi do karabinów, 1 rewol
wer, 10 dkg (prochu strzelniczego, Jó kg śrutu, 1 
aparat do pędzenia wódki, ISO litrów spirytusu, 1 
wóz wojskowy, 1 plecak, 3 chlebaki, 1 parę spodni 
Wojskowych, 1 bluzę wojskową, 1 czapkę wojsno- 
wą i 48 drzewek (świerków).

—  PRZEWIEZIENIE d w ó c h  s k a z a ń c ó w
PRZEZ KRAKÓW. W  dniu wczorajszym Silny on- 
dziat poltcyi przywiózł do Kratowa z więzienia 
wadowickiego dwóch bandytów Jana Molendę i Lu
dwika Flatka, którzy -przed kuku tygodniami sta
wali przeu sądem doraźnym w Wadowicach, oskar
żeni o szereg napadów rabunkowych i zostali wów
czas skazani na karę śmierci. Na skutek ułaskawie
nia ich przez prezydenta Rzeczypospolitej zamienio
no obu aarę śmierci na 20-letnie więzienie, zaś herszt 
ich bandy Stanisław Sopicki został na moc, wyro
ku sądu doraźnego rozstrzelany w dniu 18 g. udnia 
ub. r. Molenda i Flatek zostaną w  dniu dzisiejszym 
odstawieni pod simą eskortą policyjną z Krakowa 
do zakładu karn.go w Wiśniczu, gdzie odsiadywać 
będa karę.

—'’ CZAJKA RABUSIÓW KOLEJOWYCH. Gne- 
gdaj donosiliśmy o aresztowaniu Tomasza Krawczy 
ka, podejrzanego o gromadzenie broni i amunicyi 
w celu wypraw rabunkowych i napadów na pociągi 
Osobowe i towarowe. Jako spólników KlawCzyka 
aresztowała wczoraj poliCya Czterech osobników o- 
raz kilku paserów, u których znaleziono stos skór 
i materyi, pochodzących z- kradzieży wolejowych. 
Śledztwo w tej sprawie toczy się w dalszym ciągu.

— Z KRONIKI KRADZIEŻY. Piąty komisaryat 
policyi aresztował Józefa Małotę (lat 27), zamieszka
łego przy ul. Długiej 12, Za kradzież kapy z niezam- 
kniętego sklepu Chasł la Krugera przy ul. Lwów 
skiej 1. 54.—  Natalii Cholewa z Sulejowa, skradzio
no z WoZu podczas postoju na ul. Kalwaryjskiej ko
szyk z artykułami spożywczymi, wartości 30 zł. — 
Jan LodygowSki, zamieszkały przy ul. Retoryka 8 
doniósł, że dnia 27 1 o godzinie 16‘25 sl radziono 
mu z niezamkniętego przedpokoju futro pokryte 
ciemno popielatą materyą, podbite futrem jasno- 
brązowem, wartości 350 zł.

 ------- o -o ---------
— Dr. CłlAlM  ŻYTŁOW SKi znany filozof, my

śliciel i publicysta żyd. z Ameryki, przemawiać bę
dzie w niedzielę dn.a 1 lutego 1925 o godz. 11-ej 
przedpoł. z ramienia tow. Miłośników sztuki żyd.

Bilety do nabycia u f-my Schónberg, Stradom 1.
—-----o-o—---------

— WYCIECZKA PALESTYŃSKA, Chcacv wy
jechać z organizowaną przez krakowskie biuro pa
lestyńskie wycieczką, dnia 23 lutego br, mają się 
zgłosić do dnia 1 lutego br. w biurze palestyńskiem 
w godzinach urzędowych między 10— 1 przedpołu
dniem,

--------- O-O-  — —
— KIERMASZ DLA DZIECI. W  niedziele 8 lu

tego o godz. 3 popoł. odbędzie się w sali Towarzy
stwu rolniczego (plac Szczepański) Kiermasz dla 
dzieci z okazyi „hamiszu asar b stwat".

— Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO. W sobotę pre
miera operetki „Lo'o Bren“ . Dziś i jutr^ j rz lst ■ 
Wiania się nie odbęuą i powodu prób.

Sir. 5
- —.-------Si

Kalosze I ihldgowte
„Tretorn" i inna

najtańsze źródło nabycia:
La Steifller magazyn obuwia Del-ka

Kraków, Rynek gt. 14.

— SPRZEDAŻ BILETÓW NA REDUTĘ PRA
SY, która odbędzie się w  niedzielę dni. 1 lutego 
br. w salach Starego Teatru trwa w dalszym cSą .tt 
W redakcyi „Czasu". Wielki pokup biletów świad
czy o zainteresowaniu (publiczności redutą. Sprzedaż 
odbywać się będzie nada] codziennie od godz. 4—śl 
wieczorem. Prócz kilku nagród dla pań, o których 
donosiliśmy, komuet reduty przygotował również 
nagrody dla panów. Pierwszą nagrodę za najefek
towniejszy strój stanowić będzie kaduceut karna
wałowy, wykonany artystycznie i ofiarowany prma 
p. redaktor ową Maryę Kor.lewzcsową. Dru^ą na
groda okryta jest tajemnicą do chwili przya.ania jaf 
na sali balowej.

TEATR IM. J. SŁu Wa c KIBGU
Czwartek: pop. „Miód ] - ztelański", Wiaca. 

til 47".
Piątek: „Miód kasztelański".

BAGATELA
Czwartek: „Kocioł wiedźmy".

TEATR OPERETKA WtMOT
Czwartek BaChantka".
P ątek: „Bachantna".

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH
W ARSZAW A: „W śród morza piasku". i)aJ 

obraz z cyklu .Najnowsze przygody Tarzana" z K. 
Lincoln w głównej roli. 10 aktów w jednym pro
gramie.

UCIECHA: „Rin-Tin-Tin“ . Dramat w 1 aktach wg 
powieści Jacka Londona.

WANDA: „Wszystko na jedną kartę". Dramat
senzacyjny w 8 aktach

SZTUKA: „Królewski kochanek". Opowieść dra
matyczna w 7 aktacn. Film wytw. Paiamcunt.

REDUTA: „Przy kominku" i- „Gdy na kominku 
wyga.ł żar“ , film rosyjski w 2 seryach raZen, z Wie 
rą Chołodnają w roli głównej.

NOWOŚCI: „Dziecko wolnej miłości". Romana
filmowy w 10 aktach.
«'i'SMrW iul'i..i'»n I' WiiMliiil—I— Mfcaifc—
Z SALI SĄDOWEJ. \
Zniesienie wynmdzrao w sprawie zijala na odnudn 

podczas fozreOiow intopucwycli.
Swego czasu donieśliśmy o wyroku sądu okręgo- 

V, ego karnego w Krakowie, na mocy którego kon
duktor tramwaju Wawrzyniec Ornat Został uznany 
winnym zbrodni uwiedzenia żołnierza do nieposłu
szeństwa i zasądzony na karę ciężkiego więzienia 
prżez dwa lata.

Zbradn: tej dopuścił się Ornat przez pewne sło
wa skierowane do żołnierza awizowego na odwaćhu 
krakowskim w dniu d listopada 1923 r. Ornat za
przeczył, iakoby wogóle z żołnierzem tym rozma
wiał. leCz sąd dał wiarę świadkowi, chorążemu 
Mltce i nie dopuścił wcale Zaofiarowanego prZez o . 
brcmę dowodu ze świadków Polańskiego i Galasa, 
którzy w krytycznym czasie pełnili służbę awizO- 
wych.

Przeciw tema wyrokowi wniósł obrońca aOwokat 
ar Rxnge'heim zażalenie nieważności do SąuU naj- , 
wyższego, który uwzględniając to Zażalenie, zuióel 
wyrok sądu krakowski .-go i polecił Zwrócić 9praW| 

sędziemu śledczemu, celem przeprowadzenia do
wodów, zaofiarowanych prś*z obionę.



Sir 6 „N O W ^ ^ E N N Ifc ", pi^ek 30 stycznia. Nr. 39tf

Z krato.
OPIEKA RZĄDU NAD INWALIDAMI. Z War

szawy piszą nam: Uńegdaj dnia 27 but. odbyła sie 
"W Ministerstwie Pracy i O. Łp. Konferencja między- 
ińir.isteryaina pod przewodnictwem Nacz. Wydz. p. 
Dw orzańczyka w sprawie zorganizowania v-. ;M kiego 
Zakładu dla gi "/'licznych inwalidów wojskowych. 
iW obradach Im h wzięli udział przedstawiciele Min. 
SP. Wewn. Generalnej Dyr. Służby Zdrowia i MS. 
Wojsk. Okazują się bowiem, że dotychczasowe seliro 
niska dla inwalidów nie cieszą się przewidywaną 
ftttkwencyą, inwalidzi zaś wolą żyć samodzielnie, 
afti tymują się z renty. Tymczasem inwalidzi chorzy 
na -gruźlicę są otoczeni zbyt małą opieką. (Gzy opie
ka ta tyczy się także inwalidów żyd.? — red.)

FIASKO TYGODNIA KOMUNISTYCZNEGO W 
W ARSZAWIE. W  związku z 7-,mą rocznicą śmierci 
Róży Luksemburg i Liebknechta Komitet Wykonaw
czy komunistycznej międzynarodówki zarządził, aby 
na terenach w*zy-tkich*paóstw organizacje komuni 
StyCjzJie urządziły tydzień komunistyczny, który 
trwać miał odt 15 dc. 21 stycznia rb. Według otrzyma
nych wiadomości ahcya ta Zawiodła oczekiwania mię 
dzynarc dówki. Specyalrie w Polsce uroczystości ie 
przeszły prvwte bez echa. W  Warszan ie związek 
młodzieży koLuaniStyCznej dopiera drża 2n bm. wv- 
om agitacyjne odezwy. Bibuła ta została jednak 
przez DOiięyę państwową skonfiskowana.

KRWAWY NAPAD OYWEHSANTÓW. One- 
gdaj dn. 27 bm. trzech konnych bolszewików napa
dło na odcinku granicznym niedaleko Iioszczy w 

(Województwie, wołyńskiem pow. Równieńskiego na 
pOc ter uneL kor|Dusu ochrony pogranicza. Banty ci 
■ddali w kierunku plaCÓ ,ki naszej szereg strzałów, 

ipodem zbiegli, W  rezultacie tego nieoczekiwanego 
•napnffai stojący aa posterunku st. szeregowiec Kon- 
(taTiy Tfltnak olrz;"E ił ciężką ranę w  lewe ramię, 

sn strzaskaną ręką prze ,viez.ono do szpitala.

Z i ś w N t t .

%  m ńl INtoRil S2 (SEStarZB M i l
Dokąd prowadzi asymilacya?

Dnia 22-go Stycznia bm odbył się w  Bukareszcie 
najń i eh wielki-go przemysłoWCa y-ęgierskiego. i mę- 
i s  stanu <h. Franciszka Ghorina. W  ipogrz^bie brali 

hrabia Ib thlen, prezes rady ministrów na Wę 
oraz przedstawiciele Związku węgierskich 

przefDyałowoós i Izby handlowej w Budapeszcie. 
U U o zmarł -go pochowane zostało na cmentarzu kn- 
jioMbkim.

Dr. Franciszek Ckorin byt wnukiem rabina miasia 
{Arad, A-rona Chorina, który słynął jako jeden z naj
zagorzalszych zwolenników asytnilaCyi Żydów na 
Wijgrzech. Zmarły Franciszek Chorin wychowany 
b y ł, w Wierze żydowskiej i miał również zostać ra
binem. J dni kżc po krótkim czasie porzucił _>n stu- 
dya lalmudyezne i poświęcił się praw u. Wki _ ICe za
słynął, jako jeden z pierwszych organizatorów prze
mysłu młodych Węgier. Odtąd stała przed nim o- 
twarta droga do najwyższych dostojeństw w (pań
stwie. Po pewnym czasie zerwał ostatnie więzy, łą
czące go z żydostwem i przeszedł na łuno kościoła 
katolicki* go. Zmarły brał wybitny udział w życiu po- 
litycznem Węgier i był dożywotnim Członkiem se
natu węgierskiego.
LEHARA NIE WPUSZCZA TĄ DO TEATRÓW. 

Podczas niedawnego pobytu we Włoszech, znako.ni 
ty kompozytor operetek Lehar, miał nieustanne 
przykrości z winy swego głośnego imienia i (popular
ności swoicb utworów. W Medy olanie z pienindzmi 
W garści nie mugł tię do tłoczyć do kas dw 6ch te
atrów gdzie grano jogo dzieła. W  teatrze lirycz
nym na przedstawienie własnej „Cloclo” tłoczył się 
tak usilnie do kasy, aż żandarm chciał go zaare
sztować. I/eahr zupełnie nie mówi po włosku i gdy
by nie wstawienie się za nim kogoś, który znał ję
zyk węgierski, autor byłby się mu sini tłumaczyć w 
l on isaryacje. Nazajutrz miał podobne zajście w 
pirdstonku teatru przy Porla Venezia, gdzie gra
no jego „Taniec Libelli” . Gdy nad głowami tych 
<x> westeśniej p^Oeszą do kasy wyciągał rękę z pic- 
rwę*i«wi, drugą zaś uderzał się w piersi wołając: 
„Lehar, autor Lehar ! kasyer rzekł po iproSlu

—  Panika blaga nic u,e Pomoże. Czekaj pan s#0- 
Jbi kolei hoj żadnych Mnffów.

t na ten rac dopomógł ni u traf jedynie. Znalazł 
idą Hol. go znał z poi,retów zamieszczanych w 
ttaniwcu

IV W] nf«j» t y juuinonJ, Lahar w podróży
p o  W owe -h doorał noble tłdmacza.
KRÓTKIE m .O fn  W  KTElłl z p u s o z b ń s t w im :

ttetd* edbekuama WIomiw mściła się srodze na 
•iegsft-.icłł, mniemających. l i  co modne, la piękne. 
Bacon wiosenny zapowiada się pod znakiem Wyso

„ich fryzur, do takich bowiem uczesań przystoso
wują się paryskie kapelusze.

Wiadomość łft' zrobiła niemało wrzawy w eleganc
kim świecie, gdeż okazuje się potrzeba kupowalija 
na gwałt warkoczy* które dochodzą, już do bu.-dzo 
poważnych Cen.

Od kłopotów tych woinc są damy dworu angiel
skiego. Król JerZc, liberalnie usi.usoóiony do Wszel
kich przejawów polityki w kwesty: mody jest jed
nak nieustępliwym autollrata i przeciwnikiem wzzei- 
Kich eksceltiryczności.

Moda krótkich włosów sprzeciwiała s i j  jego po
jęciu o elegancyi kobiecej, więc wyraził życzenie, 
aby panie królewskiego dworu były oględne w wy
borze fryzury. Jednak tylke księżna Jorku dala so
bie otbciąć wio y , nie pomna na zwyczaje trady
cyjne dworu, na oficyalnych jednak pizyjęciach zja
wia się w wysokiej fiyzuize, aby nie wywoływać 
zrozumiałego „shokingu” .

LECZENIE PRZEZ RADIO N a PEŁNEm. MO
RZU. Gdy statek pocztowy „A n gerspow ra ca ją cy  
z Chin i Japonii zawinął do portu w Marsylii, kapi- 

\ tan jego opowiedział dziennikarzom oryginalne Wy
darzenie. W Chwili kiedy „Angers" znajdował się 
pomiędzy Colombn i Gibuli ną pełnym Oceanie In
dyjskim, dano zn„ć przez radio, iż na statku „Ka
pitan Faure", który jechał do Chin, zachorował cięż
ko oficer marynarki. Na statku Kapitan Baure“ 
nie było ani jednego lekarza. Przez kilka dni więc 
doktór ze statku „Angers" leczył ciężko chorego o- 
ficera, znajdującego się na pokładzie drugiego Od
dalonego statku, przesyłając mu za pomocą telegrafu 
bez drutu przepisy lekarskie. Po tygodniu konsulta
c jo  radiotelegraficzne ustały, a oficer powrócił do 
zdrowia.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZA

Polska jako kraj tranzytowy do Rosy i.
Od wybitnego fachowca transportowego 

w Wiedniu otrzymaliśmy obszerny artykuł 
omawiający siptrawę komunikacyi kolejo
wej między Austryą a Rosyą. Wyjmujemy 
a niego ustępy, wskazujące na ważność 
tej kwestyi tranzytowej dla Polski (Przyp. 
Reu.).

Rzut oka na mapę poucza, że A.ustryę oddzielają 
od Kosyi Conajmniej dv,r. państwa. Ud północy na 
południe są Estonia, Lołwn, Polska i Rumunia,, za
chodnimi sąsiadami Rosyi a oddziela je conajmniej 

i jedno państwo od Austryi Z pośród tych państw 
zawarła Rosya konweneye kolejowe tylko z Polską, 
E tonią i Łotwą, regulując wzajemny ruch kolejo
wy. Droga przez Estonię i Łotwę nie wchodzi z Wie
lu powodow w  rachubę. Transport przez Rumunię 
jest niemożliwy ze Względu na napięcie polityczne 
tego państwa w stosunku do Rosyi. Pozostaje zatem 
droga kolejowa przez Polskę. Wedle umowy polsko 
rsj-jskiej istnieją obecnie następujące pnnkta gra
niczne Stbłpce— Niegnreloje, ZdułbunoWO— Szepie- 
tówka, PodwołoCzyska — Wołoczyska, Miklaszewi- 
ce — ŻyczkoWice i Zachacie Fary nowo. W  rzeczywi
stości używano dotychczas w kołrunikacyi z Austrją 
tylko trz< ch pierw'-tych punktów granicznych, jprzy- 
czem na granicy nastąpić musi zawsze przełattowa 
nie. Czas transportu z Wiednia do granicy polsao- 
rosyjskiej wynosi przeciętnie 12—14 dni, może być 
jednak zredukowany w razie przydan*a konwoji ntów. 
Stosunki transportowe są naogól korzystne.

Koleje polskie przyznały wprawdzie peWne ulgi 
dla tranzytu rosyjskiego jednakże Polska nie wy
dała dotychczas żadnych ogólnych zarządzeń w Celw 
ułatwienia transportu do hoSyi. Ożywienie tranzytu 
austryacko rosyjskiego możliwe jest tylko w tym 
wypadku, jeżeli państwa przechodnie, aia których 
wszakże dochody tranzytu stanowią ważną pozycyę 
dochodową, będę się starały stworzyć stan zomżony 
do przedwojennego. Konieczne jest w tym Celu stwo
rzenie związkowych taryf granicznych opartych na 
jednolitem obliczaniu całej odległości i na jednej 
stałej Walucie (dolar albo frank złoty) przyczem 
rozdział opłat fanąportOwy ch między poszczególne 
państwa opierałby się na długości poszczególnych 
linii kolejowych.

Poza drogą przez Polskę 
jeszcze inne drogi. Celem tp.v 
sportu terni drogami posi' 
lów przewozu 10,000 kg. I, ■ 
sza w koronach austryackicli

z Wiednia do Slołpioc (kolejąj 153,600
z Wiednia do Leningradu przez Szczecin 126,500
z Wiedn'a do Odessy przez TryoSt 111,600
z W ieduia do Odessy prze’  .Gałac (Dunajem)

97.400 za 100 kg.
Wynik* i  tego- że droga przez Dunaj jest najtań

szą a zarazem najpewniejszą ze względu na zagwa-

wehodzą w- rachubę 
równania kosztów tran- 

może obliczenie kosz- 
■ ■laznych, które wyno-

rantowane traktatem pokojowym umiędzynarodowię^ 
nie Dunaju.

* * *
Z powj'ższych wyWodów okazuje się ż. obecna poł’ 

lityka taryfowa kolei polskich nie tylko podraża Ćeź 
ny wewnątrz kraju ale także pozbawia PbGkę korzyć 
ści, jakie z tacyi swego położenia geograficznego 
mogłaby odnieść.

Nawy p r&jekB zmiany ustawy o po* 
datku przemysł owym.

W jutrzejszym numerze zamieścimy w na
szym Pizcglfedzie gospodarczym główne szczó- 
góiowe postanowienia zmian, zaprojektować 
nych w nowym projekcie rządowym, zmienia
jącym ustawę o podałku przemysłów} m. Pro
jekt obejmuje zmiany tyczące się zwolnień od 
podaUu obrotowego, "prowadzenia opłaty ryj 
czałtowej, zróżniczkowanie stopy procentowej 
etc. Artykuł ten niechybnie zainteresuje sze
rokie koła kupiec twa, przemysłowców. . ęko-. 
dzielników etc.

FINANSE
DŁUGI I GWARANCYE PAŃSTWOWE ,Moni

tor Polski’ z 24 bm ogłusza sprawozdanie komisy! 
kontroli długów państwowych, nadpisane przez mar
szałka Trąmpczyńskiego, według Którego państwo wę 
długi wewnętrzne oprocentowane Wyiipśzą 35,522.431] 
zl„ 27,099,205 zł. fr. i 1,995,455 doi;, długi gotówko
we wynoszą 3l,l73.99s.30 zł. i 571.737 fr, szw., długi 
zagraniczne Zaciągnięte w Ameryce ’ wynos .J 
Id 1,164,370,79 doi., we Francyi — 1 017.445,419,> fr. 
Ir„ w Anglii -— 4,530,818 f. st., we WlasEtch -*- 
317,990.258 lir w ł„ w Holandyi— 10,589,828 44 fł. hoh* 
w Norwegii —  16,526,857.47 kor. norw. i 1,288 f, st_i| 
W Danii — 358,849.81 kor. duń., W Szwecji 
6,225.224,25 kor. szw. i w Szwajcaryi — 73,400 fr  ̂
szw. Następnie idą różne gwaraneye państwowe, u- 
dzielone miastom, ąpółiom itp. PoZati m zobowią
zania skarbu państwa wystawione na zabeZpl«Cxenil( 
kredytu otwartego w  P. K K. P. syndykatowi prze** 
banków poiskich 130 miliardów rok.

Zestawienie to nie obejmuje pożyczki Odrodgenip 
krótko i długoterminowej. j

MNOŻNA NA LUTY. W  Nr. 7 Dzienniku Usta* 
ogłoszono rozporządzenie Rady Ministrów, usta
lające na miesiąc luty br. mnaż..ą dla określenia U- 
posażenia urzędników w  wysokości 42 groszy, a wtętf 
tej samej, jaka obowiązuje W miesiącu bieżącym.

BILON PAPIEROW I'. Wycofane z obiegu dnW 
1-go bm. bilety zdawkowe wartości od 1„ do 50 g w  
szy włącznie — wymieniane będą jeszcze .ylko: (W 
końca bm. w Oddziałach Banku Polskiego, w  Cen
tralnej Kasie Państwowej i w Ragach Skarbowyęlfc

Z dniem 1 ym lutego rb. Wymiana wyCofanyCtf 
Z obiegu biletów zdawkowych ustanie, a bilety nłr1 
wymienione stracą wszelką wmtość.
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' HANDEL
' TRAKTAT HANDLOWY Z PORTUGALIA 
(Wobec rychłego rozpoczęcia rokowań o tra 
Ątat handlowy z Portugalię wzywa Izba han- 
Ilowa i przemysłowa zainteresowanie pizedsię 
oiorsiwa okręgu o przedłożenie wniosków w 
pfcj sprawie.

Głównymi artykułami naszego wywozu do 
Poilugalii były dotychczas: szczecina, klepki, 
hale, deski, laty, słór, terpentyna, smoła i po
chodne części maszyn, wyroby z żelaza kuto- 
fancgo, wyroby kotlarskie i inne wyroby że
lazne, cynk, skóry wyprawiane, płótno baweł
niane.

PERTKAKTACYE h a n d l o w e  p o l s k i  z  w ę
$RAM I. P . WętlawOwicz naczelnik Wydziału trak- 
patowego w  M. P. i H. wyjeżdża w tych dniach do 
budapesztu w celu przystąpienia do ipertraktacyi o  
Ipmowę i...ądlc ,ią z Węgrami. Projekt traktatu w 
Głównych zarysach jest już gotów i można się spo- 
jlaiewać, iż w niedługim czasie zostanie podpisany.

OBRADY KOMITETU TRAKTATOWEGO. W  
■8- " om. odbyła się. pod przewodnictwem prof. 
PJkolskiego druga Sesya Komitetu Traktatowego 
bezy Min. P. i H. Na porządku dziennym omówiono 
Sprawy przygotowanych obecnie traktatów handlo
wych Polski z Hiszpanią, Bułgaryą, Węgrami, Gre- 
łCyą i Persya.
a LICYTACYE PODATKOWE W  ŁODZI P. pre- 
Jbiiei Grabski kilkakrotnie już twierdził, że ilość 
FgzeLucyj poaatkowych w  Polsce jest znikomo mała, 
ICo jakoby jest najtepszem zaprzeczeniem skarg na 
Przeciążenie podatkowe. Wystarczy jednak przegle 
lirtnąć dział ogłoszeń pism łódzkich, by przekonać 
N.Ś- że skrawa ma się zupełnie inaczej. Niemal dzień 
*w dzień ogłusza urząd skarbowy w Lodzi dziesiątki 
(lazwisk kupców, u których odbędą się licylacye ru
chomości, przeważnie urządzenia domowego. Staty- 
«tyka p. premiera widocznie jakoś szwankuje.

FRANCY A  SPROWADZA NAFTĘ Z  ROSYI. 
(Wszechrosyjski syndj kat naftowy zawarł w Paryżu 
k  grupą francuskich towarzystw naftowych, nie na 
(eźących do koesorcyuir Standard Oil Co. umowę, 
(Stosownie do której rzeczony Syndykat rosyjski do
starczyć ma Francyi w ciągu dwóch lat 160.000 ton 
i>enzyny oraz 70.000 tom smarów. W pierwszym ro- 
ikli przewidziana jest dostawa 70 tys. ton henzyny 
oraz 30 tys. ton smarów.

Z fllełdy krakowskie!.
P Kraków, 28 stycznia.

Akcye na ogół bez zmian. Na ipogiełdziu płacono 
za Jaworzno drobne 14, (25) 13'50, Len 0.10—0.37, 
Lokomotywy 0.48—0.49, Gazy Zach. 2.50—2.45.

Waluty: Doiar 5.18 i pół, Londyn 25.05, Paryż 
08.25. Praga 15.54, Medyolan 21.77.
Akcyo bankowe, handlowe i przFin.

Polaki Bank Przem. I-YIII 
Lank B.poter-.nv 
Pank polaki 
Sumaki bunk Kredyt. 
Pcw ueonny Bank Kred. 
Bank Komercyalny 1—IV 
Bonk Z w. Sp. Zarobków.

J oiu... Tow. Han d l 
Han di. e p. l ł _  ,lmpez* 
Pharma*Maą. Jaw ornicki* 
Ło». hm, bracia Boinicoy 

j .  Polaki LUb'
%e< .uga rouuca 
Z cieni, wukł 1—IV 
łi. Cegielski, Poznań 
Parowozy 1-  V.
„Autom o or* Ubr. eamocli. 
.u , tniesz" iabr.maaz.ioln. 
SuootzejeWBlue Z&jtf. t .  u  
-m ebm ia* żnc 
|Ła rud , en unie. ,lociak‘ 
B.iit>taa“ kamyka cemen.n 

fbioiriun.kie Zak. Gór. S. A  
i epu^e* 'lew. ib>pn.gi)i. 
otAa Nafta
t otrucie* haft. Sp. akc. 

* 0  koa" T. A  
pt trug* Pisam. draewny i. 
pt czet" tows*. zaki. bud. 
(fcy nuykat koszyk. Kranów 
(labr. pzaw. U. w uiaebm 
, V i —IV. 
pur^ruobesaiB"
»raon.ua* tfiiemjBf Bpiry ,.] 

ja akr. cukru w Cbódorowi 
A tur.wiua Ehybie r.
A . » .aaaeki 
W aur, po—cg w Ćmielów i 
Ltektt. w Si—uy Mv 
E. u. NiemufowB2v.>
Pabr. kapelo*. v w kiyalen

I r a m / k t y e
2 4  1. 2 7  1.

0-44 0*42
--- —
-- —
-- —

OłO —

*60 •

0*45-0-43 0.36—0*42
_ —-

0-90—l-oo 0*90
.— —
— —
_

•-90—10*10 10*00
0*75- 0*72 0*76-0-77
•*&6—0*56 0-67-0*58

—
— —
MW —

0-71-0-72 0*71—0*72
OM

15-50— 16*52 15*50—15 55
4 bO—4*60 —w
r l s - 2 - n 2*06-2-10

C-70 0*69-0*71
— 0-25
— ——

0*76—0*80 —
—

— 0*09-0*11
— —
— —

—
1*05-1*10 0*90-1-00
fc*3u~ 5-c.O ft*00 -  5'2j
ti.40—630 5-76—0*2>
1*83-1-90 —

U<>4 —
0*21— —

— —

O ie ł la  w a rs za w sk ą  z  d n ia  U  d .  m . ( M )
Cyfry w ziot- eh. Dolary Stanów Zjedn. tranz. 5*15Vs
bony złote — — pożyczko złota 7‘40 milionówLa
 pożyczka dolarowa ‘:'58.-»

Czeki: Uelgia tn ,az. Holandya tranz. — —
Londyn tranł 3489 Nowy Jork Darz. 617— Paryż
u.nz 2t l4 Praga t.snz \bi2Vi. Pzwdjcary tranz. 69'Ł7 
Wiedeń tracz. 729 Wiochy tranz. 2P731/2 

G ie łd a  w a rs za w sk a  z d iiia  2 8  t .  nt. (BAI 
A k cp e . cyfry w złotych, Bank Małopolski Kraków 
— — taDk,.ł'izcŁjysłowy Lwów —— Bank żw. sp.
Zar. P ozn ań  Puls o*65 Wild -  — ------
Cukier Warszawa 3 '7 fj------— Cegielski 0*70 ——
Ursus i'&> Parowozy G'6l  — — — Zawiercie 20V2
/.egluga -  Polska narta C‘ 65 Siła i Sw. itło #‘40 ------
hmie.ow 36, .Starachowice 2-o6 ------ —  Pocisk 1'00—

Zieleni Jwski 9’ 7 , Zy rardów 12'90 Cnodorów 510
Lwów, 28. 1 PAT. Giełda akcyj. Bank hi pot. 0.61, 

—0.60, bank przem. 0.40—0.40 i IPiół, browary 11.20 
— 11.30, Chodoi ów 5.30—5.20, Chybi 6.25 ~6.z0, Ce
gielski 0.78—0.75 Górka cement 15—15 i trzy czwar
te, Gazolina 1.65, Ćmielów 0.65—0.6G, Niemojowski 
0.55, Lokomotywy 0.50, Ojkos 2.90, Parowozy 0.59— 
0.55, tow bud. 0.32, Rakszawa 2. Siersza górnicza 
5, Sole potasowe 4 70— 4.35, Zieleniewski 10.25, To- 
han 0.35.

Lwów, 28. 1 PAT. Giełda zbożowa. Pszenica 37 
i pół do 38 i pół żyło 28 - 29, jęczmień browarniany 
26—28, jęczmień przemiałowy 21.50—23.50. owies 
26-28.

a ie t a a  w led eA sI x  r*nl« 2 8  b .  m . (PAT) 
Dc arlsy, Amsterdam 28650 Zag.zeb i Belgrad, 1168 
Berlin 168Ł0 I r— e'\ 3686 Budapeszt 9849 Bukareszt 
369 Chrystiania 10830 Kopenbaga 1 !ti80 Londyn 340800 
Madryt 10040 Medyolan 2962 Nowy Jork 70935 Paryż 
3842 Praga 2104 Sufia 512 Sztokbolm 19100 Warszawa 
13590—13090 Zurych 1388Ć Dolary 70460 Belgijska 
35Ł0 bułgarskie 496 duńskie 12630 marki niemieckie 
16670 angreLkie 3jb„v0 traucuskie 38:0  boreodeiDkic 
28SC0 włoskie 2940 jugosłowiańskie H 51 norweskie 
10700 polskie 13520— 13660 rumuńskie 363 szwedzk e 
18880 szwajcarskie 13560 hiszpańskie s92u czeskie 
2087 węgierskie 97/0  tureckie 36700.

P a p ie r y  ie k a cy jite . Austr. renta kor. 5*1— renta
lutowa o‘ rosy tureckie —, hodenkredit 243— 
austr. zakl_ krei L 171 5 Koleje -astr. 4Itr2 —  Kolej 
potudn. 63 — Alpmy 410*1 —
ZieleniewiU 140 — Sdesja 18*7— Galicja 152ó —  

Siersza 68'7 Bank Maropot. 5*2 Bank KipoL 8 8 —
lPortiand cement 359 Nafta 1 7 6  Browary
wowskie r 45 — Tepege ab 32Vz

ZuryCn, 28. 1 PAT. Paryż 28.07, Londyn 24.86 
i pól, Nowy Jork 5.18.1, Belgia 26.97, Włochy 21.70, 
Hi izpania 75.95, Htlandya 209, Berlin 1.23,4, Wie 
deń 73, Sztokholm 139 65. Oslo 79.35, Kopenhaga 
92.50, _nfia 377 i pół, Praga 15.35, Warszawa 100, 
Budapeszt 0.72, Białogród 8.47 i pół, Ateny 8.30, 
Konstantynopol 12.8u .HelsingfOPs 13.05, Buenos Ai
res 197^0. eTndencya mocna.

 --------O-u----------
KOMUITIKACYA 

KOLEJKI ELEKTRYCZNE W  ZAOŁĘBIU DĄ- 
BRCWSKIEM. Koncesya na budowę dwu linii kolei 
międzymiastowych: Dąbrowa—Będzin—Sosnowiec i 
Będzin—Czeladź sfinansowana jest przez grupę ka
pitalistów polskich i angielskich. Rozpoczął się do
wóz materyałów. Wkrótce rozpocznie się budowa 
torów Budowa obliczona jesi na rok, uruchomienie 
linii spodziewana jest w początku r. 1926.

Obecnie prowadzone są aalsze układy o konceSve 
na terenie G. Śląsku w celu pułączenia tramwajów 
w Zagłębiu dąbrowskiem z górnośląską siec!ą do
jazdowych kolei elektrycznych utrzymujących ko- 
ntunikacyę między miastami. Krańcowemi stacyami 
dąbrowskich tramwajów elektrycznych zaś są: Szo
pienice i Huta Laura. Idzie o budowę dwu linii: 
Sosnowiec— Szopienice i Czeladź—Huta Laura na 
długość około 7 kim. Gała bnia: Dąbrową—Będzin— 
Sosnowiec i Będzin—Czeladź—Huta Laura ciągnąć 
się będzie na długości 26 kim.

Hm  iftró  i M i  Steina.
(Telefonem od naszego 1 orespondenta) 

Lwów. 28 1. (L) Dzisiaj dokonała policy Iwo 
wska rewizyi w domu, w którym mieszkają 
rodzice Steigera. Rewizyt dokonano na skutek 
doniesienia, że mająi się tam znajdować bom
by. Na strychu domu znaleziono giize kul, któ
re należy ty do pewnego oficera, mieszkającego 
w tym domu. Poza tem nie znaleziono nicze
go podejrzanego.

Kiimistnai ilłatl M  (IM .
Berlin, 28. 1 PAT. Wolff. Yorwaerts donosi 2 Ko

lonii*/.: ’ licya tamtejsza wykrya w  pewnym domu 
przy u!-/ Katarzyny tajny skad broai i amunicyi 
należący do komunistów.

P o s z u k u je  s ; q
stenotypislki nla godzinę wieczorem codzien
nie między 8 a 9 wieczór. Zgłoszenia do Adm.

„Nowego Dziennika".

BurzPwe sceny na giełdzie 
budapeszteńskiej.

(Od naszego korespondenta).
budapeszt. 28 1. (D) Na dzisiejszej giełdzie 

miały miejsce burzliwe sceny z powodu silnej 
zniżki węgierskich akcyi przemysłowych. Ucze 
stnicy giełdy obuizeni z powodu nieinte: wen- 
cyi rządu, wy wołali wielkie awantury, któie z 
trudem udało się stumić.

Im IhiM i M  r  f iliii
(Teleionem od naszego korespondenta)
Wiedeń, 28 1. (D ) W dniu dzisiejszym ogło 

sił nankruciwo teatr tutejszy „Kammerspiełe**. 
Jest to trzecie z rzędu bankructwo teatru w o -  
itatnieb kilku dniach.

Brak wody w Tokio.
(Od naszego korespondenta).

^YieJen 28. 1. (D) Jak donoszą z Tokio, pa
nuje tam od szeregu tygodni niezwykła posu
cha, wskutek czego daje się zauważyć brak 
wody, której zapas starczy tylko ma dwa ty-t 
godnie. Wskutek nraku wody udał ndrjaoo 
szereg wypadków różnych dtoióL

Dżuma w Bejrucie.
(Telefonem ud naszego korespondeoia|
Wiedeń. 28 1. (D) Z Konstantynopola dono

szą, że w Bejrucie miało miejsce kilka wypad
ków ażumy.

R ozw iązan ie p arla m on lo  b a lg f*  
tk  ?  o  » i i lą p f  w  m arcu.

PoTyż, 2S. 1 PAT. Według .dcmieńenia New L A  
Heralda z BruLseJi, Theunis OSwnaAzył, Że w mar 
ću b  Izba ma być TOty lązaną.
BURZLIWA AKCYA WYBORCZA' W  JUCO 

SŁAWII.
Wiedeń, 28. 1 PAT. Niue Frete Presse d^bOHf 

z Białog; odu: Przedwczoraj wygłosi! były ndniitaR 
i poseł mowę na zgromadzeniu w miejSct rości 
Gacko w Hercegowinie. Przeciwnicy polityczni ab  
rznciu Markowicza zgniłemi jajami. Przyszło -k 
starcia, w Czasie którego został zabity demokratyOC- 
ny kandydat na posła Peko. Policya musiała inter
weniować celem pi zywrócenia porz tdka.

H iszpania ze* wari rok ow a n ia  p o k o 
jo w a  z pow steA cam l w  M arokku.
Madryt, 28. 1 PAT. Djrekioryat oświadczył w u- 

rzędowej nocie, że ? romancy a oraz pretensye A.b- 
del-Krima zmusiły rząd hiszpański do nagłego prJP  
Wania rokowań pokojowyclr. Hiszpanie bowiem są 
zdecydowaai (preWadzić rokowania jedynie z szefem 
powstańców, gudzącym się na złożenie Woni.

r I lU  M iililU  liii FiMnL
Rzym, 28. 1 PAT. Według Gorriera della Sera, 

G-bryel d ‘Anunzio wynajął na lat 9 willę Falounie- 
ri, należącą niegdyś do b. cesarza Wilhelma.

bta M i uiiElsbi-eiipikie.
Loudyn, 28. 1 PAT. Rządy angielski i egipski po 

w yimanie szeregu not wypowiadają obecnie jedno- 
zgodny pogląd, że dobre stosunki między obu kre- 
jarni zostały przywrócone oraz że usunięty został 
myiny pogl. d rządu egipskiego na charakter ządan 
angielskich. Wystosowanych jeszcze do rządu 2a- 
glula Paszy w rezultacie morderstwa, dokonanego 
na osobie poprzedniego sirdara. Rozproszone zo
stały również niesłuszne obawy egijpcyan Co do tTu- 
dr ości, które jaLoby władze angielskie miały czynić 
Egiptowi w zakresie irygacyi tego kraju.

STUDENCI FASZYSTOWSCY GROŻĄ STRET- 
KIEM. Do rektoratu unist weytetu w JasSach, przy
była delegacya studentów faszystowskich, która za- 
żądaia zwolnienia wszystkich studentów. Zaareszto
wanych ze udział w  ostatnich antyżydowskich eks
cesach. W  przeciwnym razie delegaci zagrozili pro
klamowaniem powszechnego strejku w  uniwersyts- 
tacw w Jassach, Klauzaoburg i i G^emiowcuca,
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^ft&EWODNiK H A N D L O W Y  ? PRZEM YSŁOW Y.
IArtykuły gesp. j
1  "rządzeniakucheane, do- 
^  mowo i różne nowości

A . S-AfTUE
ffiEATKŁjfi\’ £4.

Tel. 4162. Tel. 4162.

f BEŁSw»7iSY~’l
Istniejąca w Podgórzu przy 
ul. Lwowjkiej L. 4 ed lat 
20-hi reatnuracya, handel 
towarów kolonialnych i de- 
likąiesow i bufet śniadan

kowy i od firmą:

p o k  c a na j g  y borń i a jsz e za- 
morskie tewary kolon'aLię 
dePl.atesy, jal cleż likiery 

i wina zagraniczne 
po cenach naj tańszych

f ledsFe l.krsi
ne poleca B . K . G7-'.C.S
K ra k ó w , K ra k o w s k a  L . 2a . 

T e le fo n  ŁasGI.

R K ^ K K i

F U U A j
ZAKŁAD KUŚNIERSKI
M. ,0 1 L Mil J
U l . PL« R Y A h iK A  A.

I F O R T Ł P i l iW Y  1 

Z .  R C . B A  K A S Y .
Kraków, ul. św. Anny S 
fortepiany 1 pianina firm 
ńwiatowc.i sh wy.

od nnjakromniejs^ych do nsj- 
ws^ania'zzycli. poi ty ery mą
drą iso w a lagr. po oenach fabry
cznych Lnr*owłiie i dctaiiicznie 

roieca firraa 
Lipnebtttz i Woitr, OrodzŁii 71

\ GALEN TBiPYA j

T owary galant., pończo
chy, trykotaże, bielizna 

berety, kalosze, śniegowce 
itp. Simon Ohrcu.teiD, Kra
ków, DietLiwska 45.

A. WachsmiA
Kraków, Krakowska L. 7,
poleca nurt. nase^aa. zimo 
wy trykotaże i galant. wel.

1 J E D W A P i5 ~  |

A A A A j l A A A  
L C A  K O O Ys. spism

G roc fck s  4 , Tel. 2‘2t5. 
Hurtownie i częściowo.

m Y f f f f

> i

Pierwsza Krakowska fa 
bryka Kapeluszy Słom

kowy ch i Filcowych S. V” e- 
rer, ul. Krowę erska 73, 
Telefon Nr 4115 i 4153.

| Manufaktura 1

y  so i i l i r t i
PŁASZCZE i źoS ibL K Y  

C ted zk a  L. S.

S . L u s tfc  EraKćw
pi. Dominikański 4, TsL 1573 
Fabryczny skład sukna, 
kamgarnów i szewiotów 
ang., uielskich i łódzkich.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż hurt. idet&jliczna

poleca 2307 
p ie s iu  ■ 1 k cu .’ ur* f
Kraków, ul. Grodzka L. 4.

| t e A S Ł Y M Y  1

Maszyny do pirania i te 
lciouy „Woyul“ Flory- 

ańska 49,’ Telefon 1577.

| M E B LK  \
Stylowe, luksusowe
etc !  PTAKKE, Kutków 
Szpitalna L. 6. Tel. 4074. 
Rok zał. 184U.
M ę k i  stylowe laksnso- 
" *  we. biurowe, dekoracye 
wnętrz polec, i if. Pleszow- 
ski, Kraków, K a ł y  Rynek 2, 

Telefon 4136.

i . MASKI
balowe i charakterysty
czne, ordety kotylionowe. 
Wiktor W*r Jerer, Kra
ków, ulica Szewska Ł. 21

) M łCŁ KUCHłKWE | 
Unia Handl. „M etal" 
Kraków , Dietla L. S f .

» , fon N*. 458*. 
Hurtownia wyrobów n«U )ow y«h 
fciptcyalubść: łUe*yu!a ahnoi- 
ulowfl i emaliowana. Wyłączna 
sprzadaz 1 fabryczny skład na

czyń amal. marki

r m c r i i i W A  j
P  crcejumę, kr- sztaly, szkło 
-  5 lajipy poleca-
Si. St&fter Kraków

G ro d zk a  L .  39.

L 1
l u » «  Zucktr

Bp. % egr. odp.
Kraków, OletU Ł ■ 44

Hurtownia papieru 
i pizyborów piśmiennych 
Fabryka p r i e t o b u  

papieru „W aw el"
P.«tk zał lSr8 Tel. 1848.

L l r a j M . ,
Tel, 
1019

hurtown'a papieru i przy- 
borów piśmiennych fabry- 
ezny skład TAPET.

Jrimsfan & Gerber
'rbr.sMad papieru i ta atut 
Plac Nowy 7. — Tel. 4400

1 R A D iO ~  1
„U nl«!<ti3  n  - biaro
inżynierskie, Kraków, ul. 
św Mar ka 25 poleca w wiel
kim wy bon* radioaparaty 
odbiorcze, lsmpki katodo
we i części składowe

S Z K Ł O ]
Pierwsza hwłupolek* fa

bryka zwierciadeł i szli. 
fiernis szkła Sp Zogr. odp. 
Kraków, Grodzka 60, TTBef.
4078 i 4225, poleca szyby 
i lustra szlifowane po ce
nach przystępnych.
L U S T R A  mcMowe,
6 Z K Ł A  szlifowane poleca tanio 

wytwórnia luster
Bracia K -tlnus, KiaMw. 
l t ; . s v ; t 'n n  CK. Id. 2152,

Sztiffernla szli ła i luster 
K. W e -eniec! I, Kra

ków, pl. Szczepański L. 7. 
Lustra meblowe, szyby 
Łutomobil. i latarń, szyby 
lustrowe okienne półlu- 
sttuwe i ornamentowe. 
Odnawia stare luslra.

| SPIDYCYJL t
Cracovia Sp. trenaponowa 

Biuro spedycyjar i i .  
Grodzka 60 TeL 4098.

-4
1 S lU F IlR g | 

ffE C Y M W ą
«• lii - n  brzytew A M i a M w w  wg. zarostu, najlanż* łurtzt 
od 5 -  7zŁ i .  M Y S Z K O W ii a  
K ra t.A u ., D t U M M . 1  ŚC

I w l o r f

«T/ glil śląski, j  sjo'
■■ i dąbrówka Id dbał 
cza w«gonuwo P M j  
ba W y k h k , A . Ą b k  
Potockiego L. i.  TeL

i Z I Ł f l g o "

S!:!ad ielaz
i arl- kuły -metaluwe
s. sattlbr 1

Kraków, SlrkJont U

Jk A  A  A  A Ą  A i śkJ

R E K L A K tt dtv ienią i 
:: handlu ::
▼ ▼ ▼ Y - ^ T T T i

EŚNtlkGI CCKCftK
urrądza Jałowej maiki

, KIs BHSfttftrs u o fce "
„GICiZSU: LCCPihA 

mmmmmmmummiit t wamb b —

Gmmofon ten najnowszej konstrnkcyi 
(*3̂ item R A D IO  i  podkładką fcikrerfonową)

Hccsny p fh z pieiwf9kor2^dryeh snaweOw esłe^o świata i «  
najlepszy.

Wżerowa reprodukcja bez aimfciów.
YSfielki wybdr płyt. jównleż tydowekich i liebraiBkloh kantorów: 

ROZENBLATTA. KWART1NA. BłRCTY.

T H S  G H a M O P K G K E  C o . UEmltod, L O N D O M .
Jenerainy reprezentant na Polakę:

JCZEF W EK SLIR
K rakC w . Ftoryafiska 25. L w ów , Ŝ sliisii 2.

i F O R T E P I A N Y K E L E K A  SMOLARSKA
«  PIAI.IUJ, H lK IfR k ó N II K K J K C W  U L IC A  & 2 L W £ K A  L .  8 . —  * - .  f o n  4 3 8 5 . 

S p c zc d a : n a  r a ty  d o  10  iró c s ią c r  W y b e i o lb rz -rm ł.

P A R Y U M E P IE  ^  P A R I S

Józef f ex i Syn, Hialaw. Zwiirzynltiha S

UD I wmm iHCIIE!£ V
Adres telefcr.: FrUhlEcMfO Kral Ś w.

DHL
K R łK O W , U .  I T I l i l Ł C m  k. 7 .  —  T e ł .  <& 6^.

jjrttar i M i a j
fjiM ly »n «rg i«n y  uraędnlb % 
lniVV| kiUcmiatsią praktyką biu
rową 1 ukończoną szkołą han
dlową ponokuje posady. Zgło- 
•sodJa pisemne pod .Zdolny 10" 
«to Adm. N. D%.

U B i k M  t-ykę i o .
wojskową w>dsoą prjt i T T K  U 
Kmkdw na baiwisko Leon (L* 
xor) Przedbun ur. 1886. St

7nHhionn P*r— rr  wojskowe na 
lyUUIłlio  nazwisko HlrsebWas- 
aertbal, Cbnaaów unieważnia dc

FORTEPIANY
PIANINA

meble etylowe, luksusowe 
biurowe krajowe i zagr. 
poleca po r'Bk ich cenach 
i na bardzo dogodnych 

warunkach

S. Kisz£ sasf. Szjioid Gmicer
w Ib .azowi*

F mardyńeka 9. TeL 88.

m m m m m m m & n i
S|lfeS r. ZAPOWIhbZ.

Podaje elę do ogólnej wiadomość i, że kupiec stanu 
wolnego i fakób Walauaa, zamieszkały *. Krakowie, 
pl”.c Ma^ejk' 6, 2) Cecylia Duhl bez zawodu nieza
mężne, zamieszkała w My-łowicach, plac Wolności 7, 
chcą zawrzeć, związek m łżeński.

Obwiesi-czenie zapowiedzi nastąpić winno w Łia 
gjB.raci w Mys’owicach i w gazecie krakowskiej t. j. 
.Nowy Dziennik*.

Lwentualne przeszkody Jo zawarcia młżefiitwa 
należy podać do niżej podpisanego w ciągu 14 dni. 
Mysłowice, 24 stye.nl 11928. ĆRędnlk Mann cywUhege

F O R T E P I A N
k rótk i, czarny z anglc-Ssk« M E chaniM

o k a z a n ie  d o  sp rzed a n ia
w składzie fortepianów

Heleny Smolarskiej, Kraków
uLIca S zew sk a  S , I. p .  T e le fo n  N r. 4 3 * 5 .

—  ■ V

eras kąpiel rytualna (m ykta) 
przy ul. Gertrudy 19

gruntownie odnowione izkomfortemurządzone 
Ceny przystępne.

K a i d ą  i l o i t  w s z c I k N  j e  r o d z a ju

świeżych i mroionsfch ryb
kapnje i przyjmuje w  k om is na dogo
dnych warunkach dla dostawców firma:

• 9R Y E O P O L «

D em  H e n « ile w e  • K o m l .e r  j  Bp. z ogr. odp.

Warszawo, MtektoralnalO
Telefon Nr. 55>03. 1»0

Neiśoitl NewełO
Czytanki angielskie

z rozmówkami
Zbiór krótkich, łatwych a zajmujących ustę
pów. — Mniej znane słowa tekstu są obja
śnione tłumaczeniem poiskiem Du nabycia 
w Żydowskiej Czytelni Akademickiej, Kraków, 
Stradom 15 lub we wszystkich księgarniach.

Posiadam lokal frontowy
w śródmieściu, p o s z u k u je  s p ó l n i k a

(branża obojętna).
Zgłosz. pod „Egzystencya" do Adm. N. Dz.'

Cena:
Łotwa 150 Rubli 
Ameryku 1 Dblar 

trajów 76 atnet.cant

W Niemczech 3 Mk 
W Polsce o Zł
Litwa 7 Le‘.ów

Księgarnie, wydawnictwa > organizaeye 
i_Ł-zvmuj i rabat.

Dostawa tylko za zaliczką lub pnedpłn 
za pośrednictwem, 

m d ls c h e r  K e ie n c ie r .V e r lr c f B erlin  W . 95 .
•Konto czekowe w Beri.nie S461.

P. K. O. 190.728 Warszawa, Esekicl Sieinmptzky

Kakjadem Gal. Sp. W jdawa. Red. Nacz, Ign, Schwarzbart; Red. odpow. Jakób Freund, Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej i


